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Metas IX

Andai Durnoje prieš pietus 
tapo iš sesijos prašalintas mo- 
narchistiškas nusiuntinys M. 
Puriškievič už Durnos pirmi
ninko Golovino įžeidimą. Lai
ke kokių tai svarstymų Puriš
kievič pas pirmininką parei
kalavo, kad visi nusiuntiniai 
atsistojimu pagerbtų visas tas 
ypatas, kurias revoliucionie
riai nužudė. .Pirmininkas Go
lovin pasakė, jog dabar nelai
kąs, nes apkalbami kiti reika
lai, tuokart Puriškievič į Go
loviną sušuko: “Tamsta neesi 
Durnos,®bet kairiųjų pirminin
ku!” Tuokart pirmininkas įne
šė, kad Puriškevičių iš sesijos 
prašalinti ir diduma balsų pir
mininko įnešimą parėmė. Pu- 
riškevič turėjo kraustytis lau
kan.

Antrytojaus Durnoje kilo 
didis judėjimas, kuomet ties- 
dąrystės ministeris pas Durną 
pareikalavo išbraukimo trijų 
nusiuntimų socialistų, tarp ku
rių atsiranda ir lietuvis Kup
stas, kurie seniau buvo poli
tiškai nusikaltę. Konstituciji- 
niai demokratai, nenorėdami 
tame dalyke ilgų diskusijų, 
įnešė tą dalyką pavesti išrink
tam komitetui, o visi socialis
tai ir revoliucijonieriai reika
lavo ministerio įnešimą numa
rinti. Bet ministeris savo rei
kalavimą karštai gynė, pasi
remdamas ant įstatų, jog nusi
žengėliai negali būti mi
si imtiniais. Kairieji iš minis
terio pradėjo juoktis. Paga
lios visas dalykas liko paves
tas komitetui.

Tuomtarpu šiame laike 
mieste atsibuna bajorijos mar
šalkų ir kitų reprezentantų iš 
32 sryčių kongresas. Kongre
sas atliekamas paslaptomis. 
Jame dalyvauja visi reakcio
nieriai. Jie nutarė maldauti 
paties caro uždaryti visus uni
versitetus, k-iipo revoliucijos 
lizdus. Taip-gi maldaus išvai
kyti Durną.

Andai primieras Stolypin 
Durnai perstatė novelę, pagal 
kurią paskyrė 23 milijonus 
rublių badaujantiems ir Du
rnos meldė, kad tame dalyke 
visokios diskusijos atsibūtų 
kuogreičiausia, kadangi reika
las badaujančius tuojaus šelp
ti. Tuomtarpu generališkas 
tame dalyke komitetas Durnai 
pranešė, kad tarp badaujančių 
labai greitai platinasi škorbu- 
tas ir gyventojams reikalingi 
daktarai.

Tokie paviršutiniai Durnos 
darbai. Bet laukiama kokių 
nors atsitikimų.

Pasikėsinimas nenusisekė.

Ir vėl ant d. kunigaikščio 
Mikolo gyvasties revoliucio
nierių pasikėsinimas nenusise
kė. Jis yra tautos apsaugoji
mo pirmininku. Mikolas su 
savo broliu Petru trukiu va
žiavo nuo caro iš Carskoje Se
lo. Kuomet trūkis artinosi 
prie Kuzmino stoties, 12 my
lių nuo Peterburgo, nežinia 
kas į trūkį iš šaudyklių pra
dėjo šaudyti. Trūkio sargyba 
pasakoja, kad ji mačiusi ketu
ris žmones, užsiglaudusius už 
gelžkelio pylimo, kurie į trūkį 
šaudę. Trukini nubėgus, ne
žinomi žmonės pasislėpė. Tuo
jaus kariumenė leidosi per 
apielinkes jieškoti drąsuolių, 
bet viskas buvo veltu.

Žingeidžios skaitlinės.

Valdžia apgarsino apyskai
tas, kiek visoj Rusijoj liki 
šiam laikui pagal karės teis
mus sušaudyta ir pakarta žmo
nių ir kiek teroristai žmonių 
nužudę, Nuo pereitų metų

politiškos žinios.
Rusija.

Valstybės Durna.

Valdžios su Durna sutikimas 
— kaip katino su peliuke. Mi- 
nisterių pirmininkas beveik 
kasdieną po kelis sykius Du
rnai persiunčia nutėmijimus, 
kad ji perdaug su valdžia ne
kariauti!. Todėl, tikima, kad 
Dūmos gyvenimas labai trum
pas, nes ponas Stolypin to no 
ri ir jo rankose šiandie atsi
randa visa Rusijos valdžia. 
Bet pirmeiviški laikraščiai 
Durną užtaria ir pas valdžią 
klausia, kas bus paskui, jaigu 
ji Durnai neduoda laisvai vis
ką svarstyti. O kas bus? Bus 

'revoliucija išnaujo ir viskas.
Visa šalis paskęs kraujuose, 
eis brolis prieš brolį, vaikai 
prieš savo tėvus.

Tarpe Durnos sąnarių nesu
tikimai taipgi auga. Jie patįs 
tarp savęs nesutinka. Pav. pe
reito]' savaitėj Durnoje buvo 
apkalbamos pinigų išlaidos. 
Apart monarchistų beveik vi
si kalbėtojai valdžią nupeikė 
už veltų pinigų aikvojimą. 
Kalbos traukėsi tame dalyke 
dvi dieni. Antrą dieną kalbė
jo socialdemokratas Aleksins- 
kis. Jisai tarp kitko paėmė į 
rankas Londono laikraštį 
“Economist” ir pradėjo išgul- 
dinėti vieną artikulą apie val
džios nedorybes. Tame artiku
le buvo pasakyta, kad Rusijos 
valdžia sulaužė savo pažadus, 
kadangi išvaikė be jokio rei
kalo pirmąją Durną ir užsie 
nyj be Durnos daleidimo už 
traukė paskolą. Priešai jo tą 
pasakojimą pakilo konservą- 
tyvas grafas Bobrinski ir pas 
Durnos pirmsėdį Goloviną pa
reikalavo Aleksinskiui atimti 
balsą, kadangi jisai kritikuo
jąs patį carą, o juk caras ir 
vėl turįs liuosą valią Durną 
paleisti. Caro nevalia kriti
kuoti. Golovin atsakė, kad 
kalbėtojui negalįs atimti bal
so, nes jis kalba apie Durnos 
išvaikymą ne‘savo žodžiais, 
bet skaito iš svetimos viešpa
tystės laikraščio. Grafas Bo
brinski tą išgirdęs, Golovino 
atsakymą pavadino šalies iš
davimo aktu ir savo partijos 
narius pakvietė apleisti posė
dį. Dvidešimt dešiniųjų tuo
jaus nuo savo vietų atsikėlė ir 
išėjo. Bobrinski išeidamas da 
pridūrė, kad visi socialistai 
yra šalies pardavikais, o Alek- 
siųski tuojaus atsakė: “Jaigu 
esame išdavikais, norime Ja 
aršesniais būti!” Juodašimčiai 
išėję nutarė užprotestuoti prie
šai tokią Aleksinskio kalbą ir 
netrukus vėl visi sugrįžo. Tok
sai atsitikimas labai greitai 
gali duoti progą Durnos išvai
kymui. Galų gale pinigų iš
laidų sutvarkymas tapo pa
vestas tam tikram komitetui. 
Bet ką komitetas nuveiks, ne
žinia, kadangi jisai negalės su
mažinti algų nei carui, nei mi- 
msteriams, nei generolams. 
Tik dykas darbas.

Paskui buvo apkalbami ag- 
rariški reikalai. Nekūrie val
džiai pataikaujanti dienraščiai. 
Durnai pataria nekalbėti apie 
tuos įsikalus, nes ęali but la
bai greitai Durna paleista, ta- 
čiaus Durnos sąnariai to nepai
sė ir tuos dalykus svarstė. Bu
vo kalbama, kad daleisti mu
žikams pigiai pirkti valdžios 
žemę, bet vienas pasiuntinių 
mužikų atsiliepė: “aš atėjęs 
ne todėl, kad žemę pirkti, bet 
atėjęs Dūmon žemę imti”.

Rugpiučio liki šiam laikui 
valdžios kariški teismai mirtin 
pasmerkė 1080 ypatų, kurios 
buvo sušaudytos arba pakar
tos- Tuo pačiu laiku teroris
tai valdžios tarnų nužudė 1242 
ypatų. Nekaltai nušautų pra
eiviu 2.000! v

Badas.

Londono “Society of 
Friends” komisorius, d-ras 
Kennard, yra išsiųstas Rusijon 
patirti badaujančių gyventojų 
padėjimą. Dabar Kennard, iš 
Samaros rašydamas, prašo An
glijos ir Jungtinių Amerikos 
Valstybių pagalbos, nes 20.- 
000.000 gyventojų busimą va
sarą badumi turės mirti. Tik 
vienoj Samaros gųbernėj ba
dumi pasimirė tūkstančiai, o 
750.000 gyventojų laukia tas 
pat likimas. Nekurie šiokią 
tokią pašalpą apturėjo, bet jos 
neužtenka, per kelias dienas 
greta žmonės neturi ką valgy
ti. 300.000 vaikams reikalin
gas, pienas nes jie dabar maiti
nasi duona iš ąžuolų gilių arba 
pelų ir taip maitindamiesi krin
ta kaip musės.

Buvo paojuje.

Policija nekuriame name 
arti gubernatoriaus namo už
ėjo teroristų susirinkimą, ku
rie, matomai, laukė išeinant 
gubernatoriaus, kurį butų nu
žudę. Juos užklupus prasidėjo 
šaudymai. Vienas policistas 
liko užmuštas, o 2 sužeisti, o 
tik du teroristu suėmė, kiti, 
kaip paprastai pabėgo. Tas 
atsitiko Minske.

Jungtines Valstybes.
Senato komisija vis dar na

grinėja bilą nige/ių, kurie 
Brownsville, Tex. šaudė į pi
liečius. Išvaikyto 25 batai i jono 
vadas, majoras Penrose, antru 
sykiu buvo pašauktas prieš 
komisiją ir pasakė, kad išvai
kyti to batalijono kareiviai- 
nigeriai esą nekalti. Ir liudi
ninkai patvirtina, kad karei
viai nešaudę. Tai kas-gi į pi
liečių langus šaudė, ar patįs 
piliečiai į savo langus? — pa
klausė vienas komisijos sąna
rys, bet majoras nemokėjo ant 
tokio klausymo nei atsakyti.

Amerikoje laikrodėlių trus- 
tų yra du: Elgin ir Waltham, 
Kuriuodu pavienius fabrikan
tus su savo konkurencija la
bai spaudžia. Tai-ųi pavieniai 
laikrodėlių fabrikantai per
siuntė prezidentui skundą 
priešai minėtu trustu. Nagri
nėjimai su tuodu trustu jau 
seniai buvo prasidėję, bet lai
kui bėgant užmigo, o dabar 
prezidentas Roosevelt išnaujo 
tuodu trustu atrems prie sie
nos.

25 d. Balandžio prezidentas 
iškilmingai atdarys Jamestown 
parodą. Paroda parengta dėl 
300 metų sukaktuvių nuo atsi
radimo tenai pirmosios anglų 
sodybos. Svečių bus iš viso 
pasaulio daugybė. Nekuriu 
viešpatysčių kariški laivynai 
atid ary me d ai y vau s.

Prezidentas salų Philipinų 
komisijai paliepė aut minėtų 
salų padaryti rinkinius ir į- 
steigti tenai pirmąją legislatu- 
rą. Rinkimai matomai atsibus 
30 Liepos šių metų.

Jungtinės Valstybės nors da
lyvaus Haagos konferencijoje 
su kitomis Europos viešpaty- 
bėmis, tačiaus apie abelną iš- 
ginklavimą nebus kalbėta, nes 
to prezidentas Roosevelt neno
ri.

Kuba.
Ištikro šaltinio žinoma, kad 

amerikoniška kariumenė ant 
Kubos pasiliks liki 1 d. Sau

sio 1909 m. Rinkimai mies
tuose atsibus busimamjame 
Lapkrityj, o prezidentą rinks 
Biržely]' 1908 m Išrinkus pre
zidentą Amerikos kariumenė 
išbus da 6 mėnesius. Ji dabos, 
kad valdžia įeitų savo senose 
vėžose, kad nebūtų kokių nors 
sumišimų.

Taip bent pasakė sekreto
rius Taft ir jo noras turi but 
išpildytas. Norint jisai to pro- 
gramo da neapgarsino, bet 
laukiama šiomis dienomis jc 
pasirodymo.

Liberalų partijos vadai, gir
dima, su Tafto nusprendimu 
sutinka. Norint jie pirmiau 
norėjo, kad prezidento rinki
mai atsibūtų šį metą, tačiaus 
Amerikos ministerio nuomonei 
nesipriešina. Jų sutinimą iš
reiškia generolas Castello se
kančiais žodžiais:

“Kubos gyventojams — di
dis džiaugmas. Sekretorius 
Taft mat užtikrino, jog Jung
tinių Valstybių užmanymai 
yia nepermainomi. Amerika 
Kubos nenori pasisavinti, tik 
daboja, kad rinkimai butų 
maišus ir teisingi. Juk reikia 
tam tikslui atsakančio laiko.”

Sekretorius Taft pas save 
priiminėjo įvairias delegacijas. 
Plantatorių lygos delegacija 
norėjo, kad rinkimai atsibūtų 
daug vėliau, kadangi jiems 
kenktų ištraukti iš bankų pi
nigus ir tuokart ant visos sa
los visokis kreditas'išnyktų/

Antroji delegacija iš Ma- 
tauzos reikalavo prašalinti gu
bernatorių iš provincijos Ma- 
tanzas ir kitus valdininkus, 
kadangi esant tiems valdinin
kams, nebus galima daryti ko
kius nors rinkimus. Pasak jų, 
anie rinkimams labai daug 
kenktų.

Sukilusių gyventojų gene
rolai pas Taftą reikalavo pra
šalinti municipališkus valdi
ninkus iš miestų Havana, Ma
rianas ir Batabano, nes tie val
dininkai tenai nelegališkai li
ko paskirti.

Tai ir tiek apie salą Kubą. 
Amerikonai išnaujo viską su- 
rėdę, paliks vėl juos vienus 
valdytis, koluik tie išnaujo ne- 
susipeš.

Pana mos Perkasas.
Vyriausias Panamos perka

so inžinierius, J. E. Stevens, 
kuris buvo atsisakęs nuo savo 
tos tarnystes, pereitoj savaitėj 
su savo valdonais atsisveikino 
ir nuvyko New Yorkan. Jį 
atsisveikinti susiriiiko-į 2.000 
įvairių valdininkų, kuriems 
Stevens pasakė atsisveikinimo 
prakalbą. Jis savo prakalboje 
priminė, jog pirmiaus perka
so darbus niekas nelaikė per 
labai sunkius, bet dabar pasi
rodė, jog tie ignoravimai bu
vo labai neteisingi. Taippat 
valdžia suklydo su skaitliumi 
darbininkų ir, norints darbi
ninkų armija buvo padvigu
binta, tai vienok ir tos dar 
nepakanka-

Šiame laike visos mašineri
jos jau partrauktos ir visos sa
vo vietose parengtos. Sutaisy
ti iv parengti namai dėl 250.- 
000 darbininkų, gelžkeliais ga
lima išgabenti 1.000.000 yardų 
žemės į mėnesį, o darbo orga
nizacija taip puikiai sutaisyta, 
jog darbas kasdieną eina pir
myn, norints butų ir lietus.

Tatgi inžinierius Stevens ti
ki. jog Panamos perkasas bus 
užbaigtas galutinai 1915 m.

Ir sekreto! i us Taft, kuris 
perkasą aplankė, šiaip apie 
darbus išsireiškė: “Darbas vi-

įsur pagirtinas. Darbo organi
zacija atsiranda pilnume. Pas 
■perkasą išbuvau kelias dienas, 
kuomet darbas virė. Atsilankė 
pas mane darbininkų deputa
cija, reikalaudama mokesties 
pakėlimo. Prie pirmosios pro
gos pranešiu prezidentui Roo- 
neveltui apie viską ir turiu 
l'iltį, jog visi bus užganėdin- 
h”/ ./■ - rl' - r-v

IŠ LIETUVOS.

Iš Vilniaus.I
Sausio 25 d. Vilniaus guber

nijos kalėjimo cerkvėje buvo 
politikos kalinio Dorpato uni
versiteto studento Šapai o vo ir 
liuosos, nesėdžiančios kalėji
me, studentės Vyraitės jung
tuvės.

Policija ima iš knygų par
davėjų pasirašymus, kad jie 
nepirkinėsią iš vaikų’ naujų ir 
«S?uų knygų.

. Apšvietos ministerija parei
kalavo iš Vilniaus miesto val
dybos šių žinių: 1) apie pradi
nių mokyklų skaičių; 2) apie 
mokinių skaičių tose mokyk
lose; 3) apie skaičių mokinių, 
įstojusiųjų mokyklon šįmet; 
4) apie skaičių mokinių, ne
priimtųjų mokyklon dėl vietų 
stokos; 5) žinias apie miesto 
išlaidas žemesnėms mokyk
loms.

Vasario 25 d. “Naša Dolia” 
redakcijos bute, policija kon
fiskavo sekantį "laikraščio No. 
8.

D-ras A. Vileišis, P. Matu
lionis ir kun. A. Viskontas 
kreipėsi į mokslo apskričio 
globėjį, prašydami leisti jiems 
atidengti Vilniuje privatiškąją 
lietuvių 2 kliasę mokyklą.

Vilniaus siuvėjų šeimininkų 
lokautas tęsias jau beveik 3 
savaites. Svarbiausieji šeimi
ninkų r ei kai a v i m ai - pan ai ki n i • 
mas 9 ių vai. darbo dienos ir 
pakeitimas padieninio užmo- 
kesnio užmokesniu nuo darbo.

Užmokesnį nuo dienos siu
vėjai iškovojo tik neseniai, 8 
metus bekovodami.

Lokautą surengė “prekybos 
ir pramonės sąjunga”, kuri tu
ri didelius išteklius ir pinigais 
šelpia siuvėjus šeimininkus.

Vyriausioji kalėjimų valdy
ba prašo gubernatoriaus pa
liepti siųst visus ištremiamus 
iš Vilniaus gub. Jenisiejo gu
bernijom

Pereitais metais lig 190G m. 
Kovo 4 d. Vilniaus gub. buvo 
šios draugijos: 9 apšvietos ir 
mokslo draugijos, 10 uždrau 
dimo d., 9 kliubai, 2 brolijos, 
8 vartotojų dr., 5 krikščionių 
labdarių, 15 karaimų ir žydų 
labdarių dr., 13 paskolos ir 
taupinimo draugijos, 8 akcijų 
dr., 4 daktarų, 7 savitarpinės 
pašalpos, 7 ūkio dr., 1 kredito 
bankas ir 39 kitokios draugi
jos.

Dabar tas skaičius pasidi- 
no trejopai, neskaitant profe- 
sijonalinių draugijų, kurių 
Vilniuje yra 50. “V. Ž.”

Seinai (Suv. g.)
Daug ir tankiai kįlą tarp 

žmonių su ponais ginčai apie 
servitutus. Dažnai prieina net 
ligi peštynių ir kraujo pralie
jimo. Antai neseniai Samulis- 
kių miške (Kudrėnų v.) ir-gi 
buvo sodiečių su dvarininkais 
muštynės. Samuliškių miškas 
yra nuosavybe p. Ignoto Ka- 
linkevičiaus; 1904 m. Vilko- 
nių kaimo ūkininkai padarė 
su p. K. santaiką šiokiomis są
lygomis: Sodiečiai atsisakė 
nuo servituto, o ponas jiems

paskyrė 370 margų miško. 
Medžius storumo ne mažiau 10 
colių žmonės sutiko, kad p. K. 
sau išsikirstų, plonesnieji gi li
ko ūkininkų nuosavybe. Taip 
surašytą žmonių su p. K. san
taiką patvirtino Seinų kamiso- 
rius ir Suvalkų valstiečių ko
misija. Tokiu budu jau ginčai 
valstiečių su dvarininku, regis, 
butų pasibaigę, bet nelaimė! 
Kai-kurie ūkininkai sužinojo, 
kad p. K. davęs valstiečiams 
už pasirašymą po tokia santai
ka nuo 25 ligi 150 rublių. Jie 
tada nutarė p. K. neduoti kir
sti medžių ir padavė į Peter
burgą ant Suvalkų komisijos 
skundą. 22 Vasario dieną dva
rininkas nieko nelaukdamas 
danu kirst medžius ir iškirto 
jau apie 50. Žmonės tai pagir- 
dę su kirviais ir kuolais subė
go į mišką ir užpuolę ant dar
bininkų drūtai juos sumušė. 
Dviem darbininkam, sako, net 
galvas perskėlė, taip kad juo
du net į ligonbutį turėjo vęšti. 
6 kaltininkai suimta ir ligi 
teismo pasodinta Suvalkų ka
lėjime. “Š.”

Kaupiškiai (Suv. g.)
Kybeikių sodiečiai 7 Kovo 

d. susirinko į sueigą ir diduma 
balsų nutarė visos savo kuopos 
daržą atiduoti nuomon (aren- 
don) vienam vokiečiui su ta 
sąlyga, idant anasai jiems už
dėtų alinę. Keli protingesni 
priešinosi tam užmanymui, te- 
čiaus juos diduma perbalsavo. 
Iš to išeina, kad Kybeikiečiai 
nori turėti gėrimų namus, kur 
galėtų alų maukt, kaip veršis 
buizą ir rublines laidyt ant 
vėjo.

Alus pas mus, tai ne grudų 
alus, tik čemerių geltonas 
skystimėlis. Kažin, ar daug 
nuo tokio alaus Kybeikiečiams 
pribus sveikatos ? “Š.”

Yeliona (Kauno g.)
Kovo 4 d. piktadarių gauja 

įsiveržė į namus vietinio pirk
lio ir šaudydami iš revolverių 
atėmė 1600 rub. Išplėšę pini 
gus piktadariai sėdo į roges ir 
nuvažiavo Raudondvario link. 
Bet dasižinoję apie užpuolimą 
sargybiniai tuojau suskubo 
plėšikus vytis. Jiems raitiems 
pasivijus plėšikai ėmė šaudyti. 
Tada pradėjo šaudyti ir sargy
biniai. Vieną piktadarį užmu
šė, kitą, sužeidė, o 4 gyvus su
ėmė. “Š.”

Pakruojus (Panev. apsk.)
Kiekvienam yra žinia, kaip 

gražus bažnytinis giedojimas 
suprantamoje kalboje sujudi
na žmogaus jausmus, ir puošia 
bažnyčią gražinus už auksą ir 
sidabrą. Gaila kad bažytiniai 
chorai mųsų krašte, ypač Pa- 
kruojuje, visai menki. Pa- 
kruojuje suplikacijas gieda 
dar su senoviniais barbariz
mais (m a c n a s, nesmer- 
teinąs).

Rožančiaus giedojimas čia 
taipogi labai menkas: susėda 
bent du - trįs vyrai ir karkina 
šiaip-taip. Mergaitės bažnyčioj 
visai negieda, rodos jų bažny
čioj nebūtų bebalsės. Per ves
tuves svietiškąsias dainas, tai 
jos dainuoja kuopuikiausiai ir 
balsus gerus turi.

Gėda jums Pakruojietės!
“Š.”

Skaudvilė (Ras. ap.)
Utarninke 27 Vas. atsiliko 

vestuvės p. Mockevičiaus, ūki
ninko Nemakščių par. su p. 
Gudavičaite iš Skaudvilės par. 
Bukentlaukio kaimo. Vestu

Kvietiškio valse. (Vilk, apksr.)
Kvietiškio. valsčiaus buvo 

■ i -A* U. .‘/I S.«-**■ 

sueiga 6 Spalio, kur buvo ir 
apskričio viršininkas. Valstie 
čiams buvo apgarsinta nauja 
mokesnis—300 rub. už karės 
stovį, kazokams ir kareiviams 
ir už naujas iškabas prie rašti
nės ir Sasnavos mokyklos 100 
rub. Valstiečiai visi nuo to 
atsisakė: jei, sako, valdžia iš 
lups per prievartą, tai žinosim, 
kad išlupo, o gerumu neduo
sim. Po nutarimu valstiečiai 
nepasirašė, išsiskirstė ir suei
ga pasibaigė.

Sausio mėn. parėjo praneši
mai šaltyšiams, kad kurie da
lyvavo sueigoj užmokėtų bau
smės po 40 kap. Seniau būda
vo moka bausmę, kurie neina 
sueigon, o dabar jau ir tie, ku
rie eina. Valdžios gūdi urnų 
negalima suprasti.

, “L. U.”

Raudondvaris (Kauno g.)
Ramu darosi ant širdies, 

girdžiant ir matant, kaip daug 
lietuvių pradeda iš tautiško 
miego atbusti. Tas atbudimas 
pradeda jau žymiai apsireikšti, 
kaskart vis dauginasi lietuviš
kų laikraščių, skaitytojų ir.no- 
rinčių vartoti gryną kalbą sa- 
vytarpėje ir maldoje; bažny- 
čiuse iš pamaldų varomi mac- 
nai, nesmertelnai, ir tt. Ap
švietimas kįla augštyn, bet an 
nelaimės nevisur. Su nuliudi 
mu turime pasakyti, jog Rau 
dondvaryje ir apdink tebevieš 
patauja dar didis tamsumas. 
Žmonės maž tesusipratę, išski
riant kurias nekurias atskiras 
ypatas. Raud. valsčiuje (Kras- 
nosielskoje) kaip pirma, taip 
ir dabar, tebeukiniukauja deg
tinė ir mielas jos brolutis alu- 
tis: jos renka viršaitį, seniū
nus, jos skiria valsčiaus rink
tinius ir tt. — pertai valsčius 
ir garsus rinkikais, teisdariais 
ir išmintingu viršaičiu. Per 
viršaičio rūpestį tapo įkurta 
mokykla praėjusiais metais, ir 
pakviestas mokytojas-rusas; 
kitoj’ mokykloj’ tebesėdi apy
senis mokytojas rusas, jau se
niai reiktų jį iškrapštyti iš ten, 
nes nieko gero neišmoko; jei 
bent keikti visokiais švelniais

vės buvo nepaprastos. Visos 
mergaitės (parėdkininkės) bu
vo apsirėdžiusios tautiškais ru
bais. Labai gražiai tas apda
ras išrodė, o žmonės bėgo žiū
rėti kaip į kokią “komediją”, 
nes nekuomet nebuvo matę 
tokių grynų lietuviškų apdarų. 
Bažnyčia buvo pilna žmonių.

Tiktai tas negražu, kad vy
rai, tuoj po atliktų bažnytinių 
apeigų, suėję į kertes, pradėjo 
jau traukti dektinę iš pačio 
stiklo (butelio). “Š.”,

Senapilės apskr. (Suv. g.)
Rudenyj, neatsimenu kokiu 

laiku, Senapilės apskr. vyriau
sybė šaukė atsarginius pasiro
dyt. Už pasirodymą mokėjo- 
pinigus: tiems, ką arčiau, mo
kėjo po 25 kap. už dieną, o 
tiems, ką toliau, mokėjo po 50 
kap. Daugumas ėjo ant pini
gų, ir kurie nestojo tam laike, 
tai stojo paskiau, kad tik atsi
imti pinigus, o kiti nestojo vi
sai. Ne po ilgam laikui par
eina pranešimas, kad tiems, 
kurie nestojo laike mobilizaci
jos paskirta bausmė: vienam 
mėnesis kalėjimo, kitam—du, 
trečiam:—trįs ir tt., o tiems, ką 
nėjo atsiimti pinigų, nėra 
bausmės.

Tai koks gudrus valdžios iš- 
misiąs! “L. U.”

rusiškais žodeliais, — mat ko
kiais darbais garsus viršaitis. 
Per viršaičio įtekmę panašus 
jam ir jo sėbrai teisdariai ir 
rinkikai, kurie jam pritardami 
sueigoj’ moka prabilti: tas pats 
mokytojas rusas, tas pats raš- 
tininkas-rusas, tas pats viršai
tis o jei atsiras vienas, antras 
iš rinkikų kartais susipratęs ir 
pasakys: vyručiai taip negra
žu, rei kniaukime, lintnjįųjng- 
kytojų ir tt. tai dar gaus drą
suolis ir durnių —: mat niekus 
kalba ir tt. Dėl tokio žmonių 
tamsumo nebegali būti pas 
juos susipratimo kaip tautiško, 
taip ir politiško — kas aiškiai 
pasirodė iš jų rinkimų ir jų iš
sireiškimų;—kada visi kovoja 
su senąją valdžia, stengiasi 
įvykdinti šiokias tokias per
mainas valsčiuose, jie, kaip 
augščiau buvo minėta, tvirti
na: kam reikia mokytojo lie-, 
tuvio? Reikalaudami nusidėsi- 
me valdžiai; kad valdžia skirs 
kitoms mokykloms lietuvius- 
mokytojus, tai paskirs ir 
mums; o dabar reikia laukti, 
nes kitoniškai reikalaujant lie
tuvių mokytojų, prisieis para
gauti dragūnų švelnios ranke
lės... Ir taip, sudėję rankas, 
laukia tarytum keptų karve
lių į koserą krintant. O ką jau 
sakyt’ apie mylėjimą savo kal
bos! Jos nebrangina ir per tai 
didžiai užsikrėtę lenkiškumu. 
Lenkiškoji dvasia tebeviešpa
tauja Raudondvaryje ir aplink. 
Daugumas nenori išsižadėti 
lenkiškos kalbos. Tautiškai, 
maž tesusipratę: “Su lietuviš
ka kalba netoli nueisi, lenkiš
koji kalba daug švelnesnė ir 
gražesnė (panska mowa)”. 
Tamsumas, tautiškas ir poli
tiškas nesusipratimas tvers dar 
ilgus metus, dar negreit susi
griebs negerai darą. Taigi 
klausiu dabar, kokia priežas
tis jų nesusipratimo ? Gyveni
mas parodo kaltininkus dvar
ponius ir nedidelį skaitlių ku
nigų. Daugumas dvarponių ir 
ypač nekurie kunigai netik 
sustabdo tamsuolių susiprati
mą ir pamilėjimą savo lietu
viškos kalbos, bet dar kiek 
galėdami, platina ypač dvar
poniai, lenkiškas idėjas, įsteig
dami tam tikslui jau tai mo
kyklas, jau tai visokiais įstai
gas lenkiškoj’ dvasioj’. Liūd
na pamislyti, kad taip tatai 
dedasi brangioj’ Lietuvoj’. 
Daug vargo ir triūso prisieis 
padėti mųsų pirmtakunams— 
pirmeiviams tame dalyke. Bet 
neturi nusiminti, tiktai reikia 
drąsiai kovoti už savo teises— 
jau tai išduodant brošiūrėles 
vargšams, jau tai įkalbant 
jiems, idant atsibustų iš to 
tautiško miego. Kovodami 
drąsiai, laikykimės didžios vie
nybės ir išmintingo takto, o 
tuokart su vienybe ir Dievo 
pagalba iškovosime sau laisvę 
ir pašalinsime įtekmę svetim
taučių, sulenkėjusiųjų dvarpo
nių, ir nekuriu kunigų. Taigi, 
žmonės, nešalinkitės nuo savo 
geradėjų — pirmtakių, laikas 
jau susiprasti, laikas atsibusti 
iš to tautiško miego ir liautis 
gerus tą degtinę ir alų. Velik 
už tuos pinigus, kūrins palie
kate monopolyje ir pas viso
kius Mojšus, Leibus, Šimelius 
ir tt., išsirašykite laikraščius, 
skaitykite naudingas knyge- 
es, pagerinkite savo ūkį, o tad 

neaimanuosite, kad blogi lai
tai. Raudondvariečiai ir jusi] 
Kaimynai! Laikas susiprasti, 
tą kalti esate tėvynei savo; 
atiduokite jai koveikiausia tą 
skolą. Taigi, kurie išsižadėję • 
tos brangios lietuviškos kalbos 
ir paniekinę, pamylėkite ją ir 
^uodokite, o tuokart bus jums 
yarbė nuo žmonių ir brangios 
:ėvynės. “V. Ž.”
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Balandis 1907.
18 k. Eleuterijaus Vyskupo.
19 p. Teodoriaus Muczeln.
20 s. Agnieszkos Panos.
21 N. Anzelm.
23 p. Sotero ir Kajaus Mucz.
23 u. Jurgio Mucz.
24 s. Vaitiekaus Arcivysk.

VerKsmus”, bet kaipo pavys- 
I kupis, taip ir Žemaitijos ka
pitulos kanauninkas grieštai 
atsisakė lietuvių norams užga
ną padaryti. Gal kuomet nors 
tiems kunigams suminkštys 
širdis vieša opinija. Juk toks 
užkietėjimas — negirdėtas 
šiame laike daiktas.

* *
REDAKCIJOS PlIMIlil.

*
tautų darbi - 
ii’ mūsiškiai, 
Ir jie sykiu

Kun. J. Tumas tame daly
ke rašo: “.. .Darbininkai liė- 
tuviai pasipiktinę, nežino nei 
ką bemanyti.... Dvasiškųjų 
ganitojų pasielgimas jiems iš
rodo ir gi dvibudis: tai ragina 
darbininkus šalintis nuo blo
gųjų įtekmių, kurias (be baž
nyčios) padaro ant jų blogi su
sirinkimai; ragina glaustis 
prie bažnyčios; bet kad prade
da glaustis, vėl juos stumia 
šalin... Svetimose šalyse ku
nigai taip nepasielgia, patįs 
jieško darbininkų....”

* * *
“Nedėld. Skaityme,, (No.11) 

p. Druskius savo straipsnyj 
“Reikalaukime Naujo Kalen
doriaus!” ragina Kauno ir Vil
niaus lietuvius dabar visų 
rinkti parašus ant peticijos ir 
siųsti Valstybės Durnai reika-

Šitame numeryj talpiname 
iš Riverton, Ill,, koresponden
ciją. Jos autorius aprašo an
gliakasių tame distrikte ap
verktiną padėjimą. Korespon
dentas kaltina darbininkų didį 
apsileidimą, nes jie nors uniją 
turi, bet jos Oėžių nesilaiko. 
Vienas per kitą veržiasi bosų 
vergijon, pastariemsiems ati
duodami kartais visus savo už
dirbtus centelius, by tik ant 
kelių dienų gauti darbą. Bet 
kame tuno unijos viršininkai, 
nežiūrėdami savo organizacijoj 
jokios tvarkos!

* *
Sykiu su kitų 

ninkais kenčia 
broliai lietuviai,
su kitais darbininkais kapita
listų nemalonei atsidavę.' Jie laujaut permainymo seno ka- 
vargsta ne tik tenai, bet ir vi- lendoriaus ant naujo. Dims- 
soj Amerikoj. Juk Pennsylva- kius rašo: “... Važiuojantie- 
nijos kalnynai beveik vienų ji geležinkeliu dažnai sau da- 
lietuvių išrausti, c jie juos rau- ro juokus iš to, sakydami savo 
šia ir dabar. Ir ką jie gero kelionės draugams: — Grait 
turi? Turėtų jie daugybes ge- pamatysime visųilgiausįjį pa- 
ro, bet nemyli apšvietus. Už saulėje tiltą. — Kame? — 
savo kruvinai uždirbtus centus O-gi ties Kaunu. — Kodėl-gi 
tik saliunus puošia! Saliunin- jis visųilgiausias? — O-gi dėl- 
kai į šilkus puošiasi už jų pi- to, kad visugraičiausias trau- 
nigus ir juos paskui išjuokia, kinys eina per jį (iŠ Kauno į 
Kad jiems po žeme anglys su- Suvalkų gub.) 13 dienų, kol 
laužo rankas • ir kojas, saliu- privažiuoja tilto galą”. Mat 
ninkai mažai teatboja, nes už Kauno kalendorius eina 13 
jų gyvasties prisikrauna sau dienų vėliau už Suvalkų gub. 
aukso pilnas kalifas! kalendorių. Tikima, kad nau-

* * ją kalendorių visoj Rusijoj bus
m t v. galima įvesti, nes reformųlai-gi mųsų viengenčius ° . „ \ ± ,

. . ii i - • -i • 7, • pnesas, stačiatikybės stulpas,girtuoklybe ir naikina. Sumir- į L , . , . . 1i . , . t , . Pobiedonoscev, įau miręs,kę girtavime, negali atėjus 
progai ir su savo tyronais ka-
pitalistais kovoti. Netenka Ai, Žvaigždė, Žvaigždelė... 

__, proto, neturi pinigų. Neklau- : .
so savb prasilavinusių brolių Senadorio “Žvaigždė” siel- 
pamokinimo, eina savais takais, vartų suspausta iš kailio nėra- 
Amerikos lietuviai! Vienyki- si, kad pastaraisiais laikais 
tės, meskite girtuokliavę, skai- vienu savo šalto spindulio per 
tykite naudingas, moksliškas veri m u negali neprielankioms 

, knygas ir laikraščius. Visula- sau ypatoms įkalbėti bedievy- 
biaus steigkite blaivybės drau- bės, laisvamariiškuino... Tai 
gijas, nes Lietuvoje gyvenau- ne senieji laikai. Seniau būda- 
tieji mus broliai, tame atvėjy- vo ant ko nors užsirūstino, 
je jau mus, amerikiečius, ap- tuojaus pykšt! savo “palaimi- 
lenkė. Savon vieton užleiski- nimus” ir tuokart jau tylėk, 

.me kitas tautas, tegul jos pa esi bedievis, ir gana! Dabar 
girtuokliauja, nes mums jau virtus kitokia gadynė, 
reikalinga 
bė. .

*

tos, nes lietuvių visuomenei 
tas neapeina. Jai apeina vi
suomeniški raštai, darbai, pa
mokinimai, išrodymai kas ge
ro ir kas pikto. Žodžiu — 
“K-kui” rupi visuomenės ge
rovė.

Nekalbėsime apie straipsnio 
“Ateik karalystė Tavo!...” 
aiškintojus, nes tiems galvo
čiams kad ir tą pasakysi, jog 
važiuojant “arklys vežimą 
traukia”, tai jie vistiek prieš
taraudami tvirtįs, jog “veži
mas arklį stumia”. Tai pa
prastas tokių žmonių būdas. 
Čia nėra jokio pasityčiojimo, 
bet šventa teisybė. Bet at
kreipsime atidą į klieriką Kru
šą, kuris taipgi “Kataliką” 
nupeikia. Šitas žmogelis, gali
ma sakyti, pienburnis, nemo
kantis rašyti, o tik biskį skai 
tyti, negalintis atskirti tikėji
mo nuo tautos, o jau, žiūrėkis, 
ragučius augina ir kaip ožu- 
kas pradeda spardytis, pats 
nežinodamas kodėl taip daro. 
Mat jis mato kitus taip pasiel 
giant. Lietuviai sulauks kuo
met nors iš jo sau vadovo, o 
ypač da vadovo dvasiško. Te
gul išsispardo, Dieve jam pa
dėk! Bet lietuviai jo darbus 
atmįs.

Dešimt Svarbių Nurody
mų, kuriuos kožna lietu

ve motina tur pildyti.

nuo
jos 

seniai blaivy-1 įkalbėjimų niekas jau neklau
so, neklauso net ir “Katali
kas”, kurį “Žvaigždė” nori 

. apšaukti bedieviu, o save pa- 
2 “Amerikos V ,'ciądauz gyvos galvos mano 

kanonizuoti. Neklauso “K- 
kas”, tyčiojasi ir lietuvių vi
suomenė už jos tokius “K-kui” 

■us išmislus. 15-tas

*
No 

išeinantis Worces-
Pasirodė 

Lietuvis”, 
ter, Mass. “Amerikos-Lietu
vio” redakcija savo skaityto- 
jame praneša, kad pirmiau,lįV“u8 • _
kaip buvo žadama, dėl kokių «/vai ždės-. ūnmeris be abe. 
bn _ klinčių du sykiu į jon& pateks kokian nors tau. 
neišėjęs, bet nuo šio laiko eisęs tiškan muzėjun, o ji ir užsi- 
du sykiu į mėnesį reguliariš- tarnavus, nes vietoj žinelių, 
kai. Turinys susideda iš ke kaip ji pati giriasi, savo skai- 
liolikos straipsnių ir randasi tytojams bruka absurdus, ana 
keli paveikslėliai. themas ir kitokius nešvaru

mus, kas parodo jos aukštą 
(genijų.

Ir už ką “K-kas” taip daug 
prieš “Žv.” nusikalto ? Gal kad 
savo skiltyse pradėjo talpinti 
lietuvių katalikų atsiliepimus, 
lietuvių balsus? Tame dalyke 
cielas branduolys, mat norįs 
pavilioti iš jos Katalikų Susi
vienijimą, norįs nuo Susivieni
jimo jos užkrautus senobinių 
laikų pančius nukabinti, norįs 
Susivienijimui gerovės ir pra 
kilnesnio surėdymo, tvarkos. 
Jaigu ne tie lietuvių norai, 
balsai, “Katalikas”, kaip Die
vas danguje,butų buvęs visados 
geru kataliku ir ^Žvaigždei” 
prielankum. Bet še tau dabar, 
“K-kas” nepiarėjo per “Žv.” 
cenzūrą, na tai jau ir bedieviš
kas. Bet “K-kas” tų zaunų 
nepaiso, “Katalikas” kaip bu
vo lietuvių tikėjimo ir tautos 
apginėju, taip ir bus, nes jam 
jokie nenuoramos negali svei
kam ligos įkalbėti. O diduma 
lai teisia, keno yra teisybė. 
“Katalikas” tokiems tuštiems 
ginčams, o ypač da su “Žv.”, 
savo skiltyse mažai teturi vie-

* * *
Paskutiniu laiku per “V. 

Žin.” kun. J. Tumas tankiai 
duoda pipirų Lietuvoje gyve
nantiems tikriems lenkams ir 
sulenkėjusiems kunigams, ku
rie perdaug skriaudžia dva
siškuose reikaluose lietuvius 
vargdienius. Andai buvo ra
šyta apie lenkų intrigas su lie
tuvių šv. Mikalojaus bažny
čia, o dabar plačiai aprašoma 
(58) apie Kauno kapitulos to
kius pačius pavyskupio su lie
tuviais ergelius.

• * *

Norints Kaunas tikras lie
tuviškas miestas ir Žemaitijos 
vyskupo sostapilė, bet tenai 
lietuvių prigimtoj kalboj dva
siški'dalykai sumindžioti seno
biškai, nes dvasiškija vienval 
veda senovės lenkų politiką ir 
lietuvių ašarų, maldavimų ne
išklauso. Pereitoj gavėnioj 
lietuviai numynė takus be
vaikščiodami pas pavyskupį 
maldautų daleisti jiems pri
gimtoje kalboje by Kauno 
bažnyčioj giedoti “Graudus

1. Saugoti mažus vaikus 
(kūdikius) nuo išpuolimo iš 
lopšio arba lovos, nepaleisti 
(uenumesti) nuo rankų, kadan
gi kūdikio skysti smegens ga
li suirti, nuo ko kūdikis gali 
pasilikti ant viso amžiaus ne
byliu, kiužu, o kartais ir kup
rotu. Tat-gi nesuaugusių kū
dikių nereikia pavesti vaikams, 
kurie nešiodami jautriai jų ne
daboja.

2. Visą laiką prieš gimsiant 
kūdikiui arba mete jo žindy- 
mo, motina neprivalo gerti 
dektinės, alaus, vyno ir apla
mai jokio svaiginančio gėry- 
mo, kadangi alkoholis-pereina 
į kūdikio kraują ir gimdo jam 
bemiegę arba kitokias ligas, o 
ypatingai pripratimą prie svai
ginančių gerymų. Kožnas gir
tuoklis tuos savo palinkimus 
tankiausia aplaiko nuo moti 
nos girtuoklės, kuri auginda
ma kūdikius menkai tepaiso į 
savo blogus pasielgimus.

3. Reikia daboti, kad kūdi
kis ilgai kasdieną miegotų ir 
kad miegas nebūtų kuom nors 
jam apsunkintas. Kūdikiui 
miegas reikalingesnis užvalgį; 
stoka gero valgio kūdikiui ne 
daug kenks, bet stoka miego 
labai daug. Pirmuose metuose 
kūdikis naktį tur miegoti vi
sada 12 vai., o ir dieną da ke
lias valandas. Antrų, trečių ir 
ketverių metų kūdikiui dieną 
reik mažiau miegoti, bet naktį 
vis gi 12 vai., nuo 7 vai. va
kare liki 7 ryte. Nuo 5 liki 10 
metų vaikas tur eit gulti 8 vai. 
vak. ir miegoti liki 6 vai. ryte 
ir dieną jau jam miegas neb- 
reikalingas. Nereikia pratinti 
kūdikį prie supimo, bet jį pa
guldyti ar lopšyj arba lovon 
by tik yra rami vieta. Jokių 
vaistų nuo bemiegės nereik 
jam duoti, nes nuo tų vaistų 
kūdikis paiksta, joprotas siau- 
rinasi. Kad kūdikis gerai 
miegotų, reik daboti, idant 
lopšys butų švarus, paklodas 
sausas. Kūdikį guldant reikia 
įsupti į sausas ir švarias dro
bules, tik labai liuosai, kad 
jis galėtų be jokios sunkeny
bės kvėpuoti. Kūdikis visada 
turi but paguldomas ant pe
čių, bet reik daboti, kad jo 
galvutė kaip ir visas kūnas 
ant lygio augštumo gulėtų. 
Kūdikiui jokių pagalvių ne
reikia. Pratinti, kad jo ran
kutės nebūtų užklotos, bet vi
sada tųr būti ant užklodalo 
viršaus.

4. Vaikui pradėjus vaik
ščioti be jokio reikalo nerei
kia jo nešioti ant rankų; ne
reikia jo juokinti ir jo bovinti, 
o taippat nereikalingai pas jį 
nieko neklausinėti, kuomet jis 
pradeda kalbėti, kadangi jo 
jaunos smegens perdaug tuo
kart dirba ir jis labai nuilsta.

Juk apart klausinėjimų jisai 
pats per save stengiasi visokius 
daiktus sau įsitėmyti, juos at
minti, pertat jam yra labai 
sunku tokią naštą panešti. Ge
riausia yra, kad vaikas pats 
vienas sau žaidžia ir pats vie
nas į save kalba. Nereik vai
kų kankinti mokinimu iš at
minties kokių nors eilučių ar 
pasakaičių, o taip-gi ir pote
rių.

5. Vaikams niekados nerei
kia duoti dektinės, vyno arba 
alaus. Spiritas vaikams yra 
dideli nuodai. Sveikiausi ge 
rymai — pienas ir vanduo.

6. Liki dviejų metų kūdi
kiams neduoti visai mėsos, o 
paskui tik po truputį, labai 
mažai. Bet užtat nesigailėti 
jiems pieno, daržovių prino
kusių vaisių, duonos. Neišal- 
kušiam kūdikiui nereik duoti 
valgio, bet taip-pat nereikia 
ilgai laikyti išalkusio, nes jis 
be valgio greičiau sublogsta 
už suaugusį žmogų, jisai turi 
augti, vystytis. Jam užtenka 
į dieną pavalgyti 4 ar 5 sykius, 
bet kasdieną tuo pačiu laiku. 
Ryte ir pietumis duoti dau
giau valgio, bet vakare — ma
žai. Prieš pat miegą vaikai ne
gali valgyti, nes naktį negali 
ramiai miegoti ir tankiai net 
suserga.

7. Nereikia vaikų bauginti, 
pav. riksmais, apsakymais ar
ba kitokiais daiktais. Perbau- 
ginti vaikai kartais per visą 
savo gyvenimą pasilieka bau- 
guoliais arba neramiais. Nuo 
pat pradžių vaikus reik pra
tinti prie drąsybės, kad jie be 
baimės galėtų būti tamsiuose 
kambariuose.

8. Nedaleisti vaikams kan
kinti žvėrelių arba paukščių, 
nes tas juose pagamina nuož- 
nurną ir įvairias niekadarystes.

9. Apsiėjime su vaikais rei 
kia turėti kantrybę ir išdidu
mą. Vaikams duoti laisvę, ne
ginti jiems ką nors daryti, kas 
nėra blogu daiktu, bet drausti, 
kas yra negera, paojinga. Vai
ko veltu nebarti ir tankiai ne-

miestus netikėtai aplankė. Kai 
kur ant gelžkelių komunikaci
ja buvo pertraukta.

Kas bus kandidatu?
Cleveland, O. Šitoj valsty

bėj tarpe politikierių prasidė
jo baisi kova apie tą, ką busi
moj republikonų konvencijoj 
išrinkti kandidatu ant prezi
dento: ar senatorių Forakerą, 
ar karės ministerį Taftą. Ir 
negali jie tarp savęs sutikti, 
nes vieni nori vieno, kiti antro, 
o da treti dabartinio preziden
to Roosevelto, kuris visuomet 
nuo kandidatūros atsisako, 
vienok vis juom esti.

Amerikoj barbarizmas!
Baltimore, Md. Nekoksai 

nigeris Broocko apdaužė savo 
pačią. Teisinas nigerj už tą 
nubaudė dviem mėnesiais ka- 
lėjiman ir 9 kirčius per nuo
gąją. Nusprendimas tuojaus 
buvo išpildytas ant kalėjimo 
kiemo. Ji mušė 9 surištais dir
žais. Mušimas tačiaus jam 
iodos neperkirto. Po tai ekze- 
kucijai nigeris juokėsi. Mies
tas Baltimore per 20 metų nė
ra matęs tokios šių laikų civi 
lizacijos. Tuojaus Amerika 
sulauks patvaldystės, jaigu ka
pitalistams nebus padarytas 
galas!

Didžiausia žmogaus širdis.
Toms, N. Y. Čia neseniai 

pasimirė kalinys vardu B. C. 
Stafford, pas kurį daktarai ra
do širdį nepaprasto didumo. 
Širdis svėrė keturis svarus ir 
dvyliką uncijų, tuomtarpu kad 
normnliško žmogaus širdis 
paprastai sveria nuo dvylikos 
liki keturiolikos uncijų. Dak
tarai tą širdį paliko savo mo
kyklos muzejui. Žmogų palai
dojo be širdies. Kad daktarai 
butų seniau žinoję, tat jam už 
gyvasties butų didžius pinigus 
už tą širdį užmokėję.

Didis gumos trustas.
New York. Kapitalistai 

čionai rengiasi sutverti didžią 
gumos išdirbinio kompaniją 
arba trustą su kapitalu 15. 
000.000 dol. Turbūt susijungs

plakti, kibą jau_ už didesnius*-]ęruvon kompaniji: U. S.
nusikaltimus, bet ir plakant 
turi būti saikas. Tankiai ba
rami ir baudžiami vaikai išau
ga blogais žmonėmis, jie esti 
labai pikti. Vaikai mylinčiai 
ir kukliai auginami išauga 
gerais žmonėmis.

10. Pratinti vaikus mylėti 
Dievą ir melstis.

IŠ AMERIKOS.
Višta arelio lizde.

Billings, Mont. Netoli 
to miesto pas nekokį Fenskį 
atsiranda nepaprasta višta, ku-, 
ri kiaušinius deda arelio lizde 
ant medžio 50 pėdų aukščio.. 
Šiaip višta visuomet vaikščioja 
aplinkui savo namus, bet kuo-i 
met reikia jai kiaušinį padėti, 
tuojaus pasikelia oran kaipo; 
laukinė ir lekia arelio lizdan. 
Fenskis vieną kartą dėl persi
tikrinimo įsilipo į tą medį ir 
lizde rado keturis kiaušinius. 
Norints tuos kiaušinius jis pa
ėmė, bet višta vis į lizdą lekia 
dėti. Kaip tarp žmonių, 
ir tarp paukščių visokių 
randa.

Vėl Į šiaurinį polių.
New York. “Artie” kliubo 

sekretorius, admirolas B. Os
born, apreiškė, jogei dabar yra 
dirbami šeši automobiliai, ku
riais jam reikės keliauti į šiau
rinį polių. Du automobiliu 
dirbamu d-ro Cook, o vienas 
nekokio Fialo. Kiti trįs auto
mobiliai dirbami Europoj. 
Admirolas Osborn tiki, jog tik 
su automobiliais galima šiau
rinį polių atsiekti. Geras daik
tas, lauksime pasekmių tos 
naujai sumanytos kelionės.

Vėtros su sniegu.
New York. Andai per visą 

dieną čionai ir apiegardose bu- 
šavo didi vėtra su sniegu. Snie
go prisnigo kelis colius storu
mo. Vakare sustojus snigti 
pradėjo smarkiai lyti ir visur 
sniegą vanduo nuplovė. Ke- 
lioliką metų tokių vėtrų New 
Yorkas ir Brooklyn nematęs. 
Tą dieną ir šaltis buvo dikto- 
kas. Tokios vėtros ir kitus

si-

taip 
atsi-

Rubber Co. su International 
Rubber Co.- Pastaroji kom
panija turi didžius guminių 
medžių miškus Meksike ir 
Kongo. Jaigu tiedvi kompani
ji susivienys, tuokart mažes
nėms dirbtuvėms bus bloga.

Thaw’o reikale.
New York. Garsioji bila 

milijonieriaus Thaw, kuris yra 
užmušęs artistą White, da ne
užsibaigė. Prisiekusieji teisė
jai nesutiko ir visą dalyką ati
dėjo 29 dienai Balandžio. Tą 
dieną bus nutarta be abejonės, 
pradėti visą procesą išnaujo. 
Toji bila valstybei atsiėjo jau 
70.000 dol. O Thaw savo ap- 
ginėjams išleidęs 235.000 dol. 
Kas tepa, tas ir važiuoja.

Darbas ir Kapitalas.

— Jungtinių Valstybių tau
tiškas turtas per penkias de
šimt metų pasididino penkio- 
liką sykių daugiau. 1850 m. 
turtas siekė $7.135.000.000, o 
dab&r $55.510.228.554. Į tuos 
turtus įeina tik žemė ir namai.

— Dviejų centų už mylią 
važinėjimas gelžkeliais parodo, 
kad kompanijos dabar da 
daugiau uždirbą, nes dėl pi
gumo daugiau žmonių gelžke
liais važinėja.

— Amerikoniški ledai su 
sodos vandeniu, vadinami “ice 
cream soda”, girdima busimą 
vasarą bus brangesni ir už 
stiklą atsieis vietoj 5c. mokėti 
10c. Clevelande, O. visi aptie- 
koriai taip nutarė.

— Western Union telegra
fo kompanija savo darbinin
kams pakėlė aukštesnes algas, 
bet dabar nuo visuomenės 
daugiau už telegramos plėšia. 
Tai kokia kompanija geradė- 
ja. Visos kompanijos taip el
giasi, manydamos, jog visuo
menei tuo budu apdums akis 
ir bus po viskam.

— Plieno trustas, girdima, 
nori pastatyti plieno liejiny- 
čias už $10.000.000 Duluth, 
Minn.

— Baltimore & Ohio gelž-

kelio kompanija visiems savo 
darbininkams pakėlė mokestį 
$3.000.000 į metus. Atsakys 
už tą visuomenė.

— Gelžkelis Delaware A 
Hudson savo visiems mašinis
tams padidino mokestį 15^.

— St. Louis, Mo. bravoruo
se straikai pasibaigė, tai da
bar straikuoja Cincinnati, O. 
b r a v o r ų d a r b i n i n k a i.

— Pittsburge stoka alaus, 
nes bravorų darbininkai taip
pat straikuoja.

— Glenns Falls, N. Y. fir
moj International Paper Co. 
sustraikavo visi darbininkai. 
Unija reikalauja, kad kompa
nija prašalintų nuo darbo tuos 
darbininkus, kurie pametę li
niją dirba.

Korespondencijos.
Pottsville, Pa. Keli ems 

mėnesiams prieš aš gyvenau 
Minersville, Pa. pas tūlą lietu
vį kaipi kampininkas (burdin- 
gierius). Pas tą lietuvį parei- 
dinėjo du lietuvių laikraščiųj 
“Darb. Viltis” ir “Žvaigždė”, 
kuriuodu kas savaitė turėjau 
progą nuo pradžios liki galui 
perskaityti.

Nekurią dieną pasiėmiau 
“Žvaigždę” ir atsisėdęs savo 
kambaryj pradėjau skaityti. 
Tuo tarpu pas mane atsilankė 
mano draugas B. ir jisai su sa
vimi iš krasos atsigabeno da 
tris laikraščius. “Lietuvą”, 
“Kataliką” ir “Vienybę L.”. 
Pirmiausia mudu pradėjova 
šnekučiuotis apie lietuviškų 
laikraščių vertę, būtent kuris 
yra jų geriausias ir lietuviams 
naudingiausias. Aš tuojaus 
pradėjau girti “Žv.”, aiškinda
mas savo draugui, kad tas 
laikraštis yra už visus kitus 
katalikiškiausias, nes jame tik 
katalikiški raštai. Bet draugas 
man tuojaus atkirto: — Jaigu 
tu nori būti geras krikščionis 
katalikas, skaityk visuomet 
šituos laikraščius: “Lietuvą”, 
“Kataliką” ir kitus, tuomet 
suprasi savo tautos grožybę ir 
galėsi nors apsišviesti. Bet su 
savo “Žvaigžde” tu jokio pro
tui apšvietimo neįgausi, nes 
pats supranti gana gerai, jog 
“Žv.” išleidžiama vientik dėl 
“biznio”. Tame reikale esu 
jau persitikrinęs. Aš jam nie
ko neatsakiau, nes nenorėjau 
ginčytis ir taip viskas pasili
ko.

Neilgai laukus aš patekau 
nelaisvėn ir tenai turėjau pro
gą kasdieną skaityti visus lie
tuviškus laikraščius ir knygu
tes. Kartą man beskaitant, ši
ton verguvėn atėjo kelios mo
ters savo giminaičių aplanky
tų. Jos pamačiusios pas mus 
tiek daug lietuviškų laikraš 
čių, tuojaus jų viena paklausė 
manęs, kurie, girdi, tų laik
raščių yra geriausi. Aš nieko 
blogo nemislydamas, paėmiau 
iš krūvos suplyšusį “Žv.” nu
merį ir pakimšau po lova pas 
kitus tenai gulinčius ir mote
rims patariau geriausia pasi
skaityti “Lietuvą”, “Katali
ką”, “D. Viltį” ir “Skardą”. 
Jos sutiko ir daugiau nieko 
man apie tą nesakė.

Tik biskį vėliau šmaukšt 
“Žv.?1 10 numeryj patilpo iš 
šito kalėjimo korespondencija, 
po kuriaja buvo pasirašęs ne
koksai Vietinis. Vietinis savo 
korespondencijoje tik vieną 
“Žvaig.” į padanges iškėlė, o 
visus kitus lietuvių laikraščius 
ir knygeles išvadino valnama- 
nių sėkla ir net žemiau pasi- 
rašueįjį išvadino bedieviu. 
Mat kad aš drįsau lutus kar
tus “Žv.” kišti po lova. Kad 
bedievis, tai bedievis, nėra 
kalbos. >

Juoktis norisi todėl, kad jai
gu “Žv.” padėjai krūvon su 
kitais laikraščiais, tai jau ir 
bedievis. Tą žodį labai lengva 
ištarti, bet ar jis tinka kožnam 
žmogui? Norėčiau tad pa
klausti “Žv.” personalo, ar iš- 
tikrųjų “Žv.”-gi pati yra šven
ta ir.be jokios nuodėmės? Jai
gu ji jau tokia šventa, kitus 
kartus reiks ant sienos paka
binti, tegul ji man primįs bent 
šventojo paveikslą, bet dabar

jai geresnės vietos nerandu, 
nes visų laikraščių padėjimas 
ne geresnis.

Po tilpusiai tokiai iškilmin
gai korespondencijai, “Žv.” 
redakcija mus kalėjiman at
siuntė 9 ekz. knygelių ant 
Vietinio vardo. Atėjus kny
gelėms viens vaikinas pas 
mus visus pradėjo klausinėti, 
kuris tų knygelių norėjęs ir 
štai yla iš maišo išlindo, suse
kėme ir Vietinį. Susekę jo pa
vardę, pradėjome męs visi lie
tuviai jam išmetinėti už to
kius per “Žv.” šmeižimus. Bet 
išpradžių jis gynėsi, tik ga
lop prisipažino, kad jis nebu
vo rašęs tokių niekniekių, tik, 
girdi, tą korespondenciją pati 
“Žv.” sufabrikavusi. Čia pa
sirodė “Žv.” didis dievotumas. 
Bet gana apie korespondenci 
j<l- ®

“Katalikas” savo skiltyse 
pakėlė klausimą apie S. L. R. 
K. A. organą, kad Susivieniji
mas imtų sau kitą laikraštį už 
organą, nes “Žv.” su savo raš
tais pasilikusi užpakalyj visų 
kitų lietuviškų laikraščių ir 
todėl neatgabenanti Susivie- 
nijimui jokios naudos. Tasai 
klausimas, žinoma, yra teisin
gas ir į laiką sugvildentas, nes 
ir pats esu girdėjęs Susi v. są 
narius, jognetinkanti. Išgirdus 
“Žv.” tokį klausimą, pradėjo 
raudoti, paskui “K-kui” išme 
tinėti visokias jo nedorybes, 
kokių niekas “K-kui” negali 
užmesti. Bet “Žv.” jau tokia 
politika, ji nori viena visus 
lietuvius apglobus valdyti. 
“Žv.” nori kad visi kiti laik
raščiai išmirtų, o ji pasilik
sianti viena, kaipi kokia biu
rokratas. Juk manding, sykį 
buvo išsitarius: — Jaigu esi 
geru krikščioniu, tai mylėk 
savo artimą, kaip pati save. 
Bet šitoksai “Žv.” išsitarimas 
gyvuoja tik ant popieros, o 
darbai verda pagieža.

Nekurie jau ir “Žv.” skai
tytojai pradėjo juoktis iš jos 
nekuriu savininkų, kurie “Žv.” 
kaip kaktoje akį gina, saugo
ja kad kartais kuomet nors jį 
nenukeliautų į anapus grabo. 
Bet kai kada “Žv.” moka pa
sigirti ir su savo spaustuvės 
turtais, o labiausia tiems, ku
rie jos turtų nebžino.

Tatgi visi lietuviai gerai su
pranta, kad “Žv.” sutverta tik 
vieniems šmeižimams. Tie 
šmeižimai buvo gal lietuviams 
tinkami tik keliolika metų 
prieš, bet dabar jie mumsneb- 
reikalingi, nes lietuvių tauta 
šiek tiek yra subujojusi ir jos 
sunai žengia pirmyn su civi
lizacija.

Melsčiau “Žv.” redakto
riaus su savo šmeižimais liau
tis, bet žengti teisybės keliu. 
Ir visi gerai žino, jog “Katali
kas” apšvietimui yra naudin
gesnis laskraštis. O kadangi 
“Žv. vadina “K-ką” valnama- 
niu — tai tik juokina svietą 
ir visus kitus lietuvius žemina.

Uz atsiųstas “Žv.” knygu
tes ačiū. A. Mozūras.

Riverton, Ills. 13-to dis 
trikto kalnakasiai pradeda la
bai daug abejoti apie savo 
unijos didį netvirtumą, ka
dangi visą unijos valdymą nu
sigriebė seni vadovai ir loka- 
liškiems nieko nebliko. Visą 
unijos valdymą pavedė dis- 
trikto ofisui ir lokališkiems 
lebenams neliko nieko veikti, 
kaip tik žiūrėti distrikto vir
šininkų noro ir jų komandos 
klausyti, o jie labai noriai vi
sus darbininkus parduos kom
panijai. Ir kas kaltas taip vir
tus dalykams? Kalčiausi patįs 
darbininkai per savo didį ap
sileidimą ir nesusipratimą. 
Paliks didžiausiais bosų ir 
kompanijų vergais lietuviai, 
ungarai ir italai. Nekurie jų 
jau ir dabar boselius pratina 
prie įvairių kyšių. JauSpring- 
fieldo apielinkėse dabar dar
bininkas žmogus negali be ky 
šio gauti kokį nors darbą. No
rintis dirbti, privalo eiti pas 
bosą į namus ir su savimi neš
tis degtinės bonką ir krepšį 
pinigų, tai tik tuokart su bosu 
galės susikalbėti ir pas jį gau
ti bent nors trumdą audienci
ją.

Nelaimingiausios tame da
lyke tautos yra: ungarų, lenkų 
ir lietuvių, nes jos per savo 
didžius pavydumus griauna 
unijas su savo prisilaižymais 
bosams. Įpratina bosus, o pa- 
stariemsiems paskui to ir rei
kia. Paskui jau jie moka varg
dienius melžti, o darbininkams 
toksai jungas, tarytum, patik
tų. Negana, kad paperka bo
są, bet paskui jo pagelbinin- 
kui kožnas darbininkas į mė
nesį tur nors po 10 dol. jo 
labui aukoti. Priešingai atras 
bent priežastį ir žmogus vėl 
liekiesi be darbo. O kad nors 
darbininkai kiti už nuskriaus
tąjį užstotų? kas tau, ba iš
juokia, kuomet esti nuo darbo- 
prašalintas. Priima už pinigus 
kitą to vieton, po kelių dienų 
ir su anuo taip padaro. Taip 
darbininkus kaip gyvulius ir 
maino.

Ir kam reikalinga da anglia 
kasiams toji unija ir į ją įvai
rios mokestys mokamos, jaigu 
darbininkai vienas už kitą ne- # 
nor užtarti. Jaigu bosas vieną 
bereikalo atstato, privalo visi 
pamesti darbą, tuomet bosams 
nereikės duoti nei papirkimų, 
nei jie galės su darbininkais 
taip nedoriai elgties.

Broliai darbininkai! Eikime 
visi už vieną, o vienas už vi
sus, nes priešingai pasielgdami 
neteksime nei unijos, neteksi
me nei darbo, o jai kuris ir 
dirbsime, busime kapitalistų 
vergais. Męs turime panaikin
ti visokius bosams kyšius, tu
rime iškariauti pas kompani
jas už anglies toną mokesties 
vieną dol. ir 6 vai. dienos 
darbo. Juk męs esame jauni 
vyrai, turime sveikatą ir protą, 
tik visi vienikimės, šaukime 
tankus susirinkimus, vieni ki
tiems aiškinkime savo vargus 
ir bendrai jieškokime budo 
tuos vargus sumažinti. Juk 
angliakasiams užtenka po že
me 6 vai. dienos darbo ir mo
kestis ant tono turi būti pakel
ta. Susimylėdami vienikimės- 
dabar, tuojaus, nes paskui gal 
bus vėlu, nes anglių baronai, 
dėl mųsų apsileidimo, įgauna 
vis didesnes pajiegas ir mus 
pradeda labiau smaugti.

Mus broliai darbininkai tu
ri nelaimingą įprotį baisiai 
girtuokliauti. Pinigus leidžia 
neatsižiurėdami, kas bus pas
kui. Draugai darbininkai bu
kite atsargesni, nes nė su j usite 
kaip užsiliepsnos straikai ir 
tuokart liksite be skatiko, bu
site alkani, nes unija tokios 
minios ilgai negalės aprūpinti. 
Na, o žmogus būdamas alkio- 
ir vargo papjautas, ar gali il
gai straikuoti ir su kapitalis
tais kovoti. Turi maldauti jų 
malonės ir jiems pasiduoti ir 
paskui vėl vargti.

Draugai! Bukite atsargesni, 
kaupkite pinigėlius irsusimy]- 
dami vienykitės, nes priešai 
mus nelaimių atsiranda tiek ir 
tiek! J. B.

——  ------------ I ------------------------

Nuo Redakcijos.
Visi “Kataliko” Godotini 

Skaitytojai, kurie turi užtrau
kę mokestis už “Kataliką”' 
teiksis tuojaus prenumeratą, 
atnaujinti, nes pagal naujas 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių teises privalėsime laikraštį 
sulaikyti. Kuriems da nesu
laikėme, meldžiama su užmo- 
kesniu pasiskubinti. “Katali
kas” yra geras laikraštis ge
riems žmonėms, jis neužsiim- 
dinėja jokiomis nereikalingo
mis polemikomis, bet suteikia 
iš viso pasaulio, o ypač iš Lie
tuvos, daugiausia naujų žinių 
ir reikalingų lietuviams pamo
kinimų. Apart to visus savo 
Godotinus. Skaitytojus prašo
me taukiaus mums atsiųsti 
vairių žinelių apie lietuvių 
gyvenimą ir darbus.

Reikalingi mums specijališ- 
ki korespondentai iš lietukais 
apgyventų vietų, kurie pagal 
savo vertę bus apmokami ir 
reikalingi agentai.

Pinigus už laikraštį siųzda- 
mi ir šeip laiškus rašydami, 
padėkite sekantį antrašą:

J. M. Tananeviče, Publish.
3244 So. Morgan St.

Chicago, 111.
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(Tąsa).

žole apaugusias, tai vėl kai kur sutikdavo 
arabų kaimelius, kurių gyventojai kaipo 
laukiniai su nuosteba žiūrėjosi į baltus 
europiečius.

Kelionė nebuvo taip daug apsunkinta 
kaip pulkinikas išpradžių buvo mąstęs. 
Jie n’ėjo nuolatos vienais tirais, bet sutik
davo oazus su žaliuojančiais medžiais, kur 
atrazdavo'ir šalto vandens troškuliui už
gesinti.

Pagalios tūlą pusiaudienį arabų sky
rius sustojo vienam kaimelyj. Belaisvius 
uždarė kokion tai pusiau suirusion pilių, 
kuri turbut paėjo nuo kartaginių laikų 
viešpatavimo. Belaisviai tegalėjo atsilsėti 
tik atsisėdus ant sugriuvusių tenai akme
nų. Visa pilis buvo tuščia. Jiems atnešė 
tik truputį virtų ryžų ir vandens. Tai ir 
viskas.

— Kaip matau, menkai apie mus rū
pinasi — atsiliepė kapitonas Briant biskį 
užkandęs ir savo alkį numalšinęs pora 
sauja ryžų. — Jau man toji vergija daėdė 
liki gyvam kaului, norėčiau kuogreičiaus 
laisvę pamatyti. Matome, arabai su mumis 
blogai neapsieina, tačiaus jų draugystėje 
vis-gi paojinga būti; mačiau nekuriu didį 
ant mus žvairavimą. Kaip manai, pulki- 
nike, ar negalima butų bandyti jieškoti 
bent kokios nors laisvės ?

Pulkinikas tik galvą pakratė. Ii'kaip 
pirmiau Pranciškus, taip dabar kapitonas 
apie negalimus atsiekimui tikslus mislijo.

— Priešų šalyj, be jokio ginklo, be 
pažinties apielinkių, be valgio, lie kalbos, 
ką pradėtumėm, jaigu ir nusisektų mums 
iš čia išsprųsti ? — atsakė pulkinikas. — 
Mus netrukus vėl arabai sugautų, o tuo
kart mųsų padėjimas butų da aršesnis.. 
Kitaip viskas butų, jaigu męs žinotumėm, 
kur atsiranda mųsų, kariauna, nes tuokart 
galėtumėm nors joje turėti viltį. Bet da
bar, kas gali žinoti, kame atsiranda mųsų 
laivynas, o rasi kariauna jau ant sausže- 
mio. Tat jaigu apie tą jokių žinių neturi
me, geriau padarysime sėdėdami sau ra
miai, nepaisydami į nieką. Bet jaigu turė
sime kuomet nors progą iš arabų rankų iš
sprūsti, bandysime. Bet dabar negalime ir 
negalima.

Kapitonas išgirdęs tuos pulkiniko žo
džius nenorėjo prieštarauti, nes jisai gerai 
žinojo jo sveiką protą ir sumanymą. Ta
čiaus buvo sumanyta, kad prie by progos 
stengtis iš po arabų priežiūros- išsprųsti, 
nežiūrint nei į jokias to sumanymo pa
sekmes.

Po kelių valandų atsilsio juos vėl 
arabai paėmė tolimesnėn kelionėn, kuri 
dar kelioliką dienų traukėsi. Kasdieną jie 
vis tankiau sutikdavo arabų kaimelius, dė- 
leiko buvo galima suprasti, kad šalies sostą- 
pilė jau netoli buvo. O juo toliau jie ėjo, 
tuo visur sutiko vis didesnį gyventojų su
judimą. Išpradžių kaimeliuose gyventojai 
į vedamus belaisvius taip sau iš žingeidu
mo žiūrėjosi, bet paskui į juos pradėjo ne- 
kaipi žvairiuoti. Ir jaigu ne sargyba, be 
abejonės arabai juos butų užmušę. Taip 
bent rodėsi belaisviams. Visuose kaime
liuose arabai buvo apsiginklavę.jataganais 
ir užimti kitokių ginklų peržiūrėjimu. 
Arabų skyriui reikėjo belaisvius saugoti 
nuo užpuolimo. Kai kur dienomis laukuo
se ilsėjosi, o tik naktimis keliavo tolyn.

Pulkinikas tą viską matydamas atsi
liepė į kapitoną:

— Manau, kad jau esame arti Algie- 
ro. Gal būti, jog mųsų laivynas jo pa
krantėse atsiranda, o rasi, kariumenė jau 
ant sausžemio išlipus. Tame tai ir gyven
tojų neapsakomas piktumas, ypač da mus 
matant. Todėl męs turime dabar saugotis 
ir būti pasirengusiais kožname atsitikime. 
Nes nežinia kas mus laukia.

— Ar mislini bėgti? — paklausė ka
pitonas Briant.

— Kitaip ir negali būti — atsakė 
pulkinikas. — Kad tiktai gerai žinočiau 
kur mųsų armija atsiranda, tat nepaisyčiau 
į jokias tokio darbo pasekmes. Niekas 
manęs nesulaikytų.

— Ir aš taip manau, tegul esti kaip 
kas nori! — atsiliepė kapitonas.

Net ir vienas su jais einantis jurinin
kas apreiškė, jog ir jisai pasirengęs abel- 
nai veikti, bile tik atsitiktų gera proga. 
Visi sutiko drauge bandyti palaimų.

Jau buvo išaušę ir, kuomet skyrius 
užėjo ant kalvų, nuo kur buvo matoma 
visa apielinkė,' pulkinikas kone sušuko iš 
džiaugsmo.

— Žiūrėk, kapitone — tarė plodamas 
jam į petį — tenai matytis admirolas Du- 
perre su savo visa eskadra ir kariumene. 
Kanuolių balsas pasklydo oran.

Norints jie buvo visai arti savųjų, bet 
jų pasiekti negalėjo! Įtaka buvo plati, ap
linkui kurią arabų kariumenė buvo apgu
lus, dabodama prancūzų laivyno ir neda- 
leizdama aniems lipti ant sausžemio. Kova

jau virė. Su vergais atvykęs skyrius žin
geidžiai į kovą žiūrėjosi.

Kapitonas Briant pasižiurėjo į pulki- 
niką, tarytum, klauzdamas, ką dabar tur 
pradėti, bet pastarasis tik |>ečiais krūpte
lėjo.

Paskui atsiliepė:
— Negalimas daiktas manas bičiuoli! 

Męs negalime krantų pasiekti. Juk matai, 
kaip mus dabar atydžiau saugoja. Bėgant 
be abejonės nušautų. Įkristumėm tiesiok 
į priešų rankas. Tuokart visokia viltis žū
tų. O juk aš geisčiau savo gyvastį paau
koti už kokį norints brangesnį daiktą. Al- 
gier ilgai laikytis su mūsiškiais negali. 
Kuomet mūsiškiai paims viršų, męs busi
me liuosi. Tuokart bus gera proga imtis 
už ginklų ir atkeršyti. Bet, bet ar negali 
būti kitoks atsitikimas su mumis. Visa 
mųsų viltis tame, kad mūsiškiai arti atsi
randa. Dar kelios dienos, o viskas labai 
puikiai baigsis. — Štai, kapitone, mūsiš
kiai stengiasi išlipti. Tik kad mus nenuga
bentų į kur kitur. Butų labai gaila šitos 
vietos.

— Aš nemislinu — atsiliepė kapito
nas, — kad mus kur kiton vieton gabentų. 
Ir mųsų sargybiniai štai su atida žiūro, 
kas bus toliau. Jiems ne menkiau rupi ši
tos kovos pabaiga. Pasižiūrėk tiktai jiems 
į akis, o tuokart suprasi. Aš mislinu, jog 
mudu ant vietos pasiliksiva.

Kapitonas Briant turėjo teisybę.
Visas su belaisviais atėjęs skyrius su

stojo ir iš vietos nesijudino. Arabai ant 
•arklių sėdėjo. Prancūzų laivai šaudydami 
iš kanuolių slinko vis arčiau krašto. Su
syk nuo nekuriu laivų buvo nuleistos vai- 
tįs ir į anas susėdo kareiviai. Valtis akies- 
mirksnyj pasuko prie krantų. Kol arabai 
spėjo jiems užbėkti, prancūzų buvo pilni 
kraštai. Kareivių tik durtuvai nuo saulės 
spindulių žvagėjo. Tai buvo pirmutinė 
korpuso sargyba, kuriaja rikavo generolas 
Bertgezene. Jisai savo kareivius tuojaus 
pasuko tiesiok ant arabų stovyklos. Du
rnai nuo šaudymo apklojo visas, apielin- 
kes. Arabai taipgi su visu smarkumu 
priešai prancūzus atsistojo. Galų gale ta
čiaus prancūzai arabus įveikė ir pastarieji 
be jokios tvarkos išbėgiojo į visas puses.

Prancūzų toksai smarkumas belais
vius suramino. Jie labai džiaugėsi, tik jų 
buvo tas džiaugsmas labai trumpas, nes 
juos arabai sargai, kaipi dėl pagiežos pra
dėjo spardyti, stumdyti ir niekus jiems 
daryti. Nors nebuvo priežasties, nes jie 
ramiai užsilaikė. Viršininkas Abderraman 
net negalėjo jų apsaugoti. Arabai jiems 
visiems užpakalin rankas surišo ir keikda
mi nuginė tolyn. Pulkinikas su kapitonu 
ir jurininkas toms savo kankynėms be 
murmėjimo pasidavė. Jiems buvo bet 
linksma, kad prancūzų kariumenė arabus 
buvo apėmusi ir, galima sakyti, įveikusi.

— Ar atmeni norints, pulkinike, ko
kią męs šiandie dieną turime ? — paklausė 
kapitonas Briant. — Reikėtų prancūzams 
šitą dieną užrašyti auksinėmis raidėmis!

— O, nepamiršiu amžinai tos dienos
— atsakė pulkinikas. — Yra tai mųsų 
garbės diena, mųsų pergalės valanda!

— Puiki diena! Tai keturiolikta Bir
želio. Jaučiuosiu biskį laisvesniu dabar 
Mūsiškiai drąsiai kariavo.

— Graži buvo išvaizda, kuri atminė 
man senus laikus — atsiliepė pulkinikas.
— Mųsų kareiviams tik reikia gero vado, 
o tuokart jų niekas negales įveikti. Turiu 
viltį, jog mųsų dabartinė belaisvė ilgai ne
sitrauks. Žinoma, nors mums dabar ir 
sunkiau, bet ką padarysi. Turime vargti, 
bet, jaučiu, vargas bus trumpas. Tegul 
sargai mus norints ir plaks, bet jiems pas
kui bus gausiai atmokėta.

Pulkinikas su savo manymu neapsiriko. 
Per penkias kelionės valandas į Algierą 
daug jie iškentėjo nuo arabų. Per biskį 
sargai butų belaisvius nužudę, bet Abder
raman savo valdonus persergėjo. Šis vadas 
atsiminė savo duotą Abdului prižadėjimą, 
pertat ir saugojo, kįid belaisviams ne
atsitiktų kokio nors blogo daikto. Be
laisviai taippat šaltai viską kentėjo. Ara
bai labai divijosi belaisvių ramiu užsilai
kymu.

Pagalios skyrius pasiekė Algierą. Be
laisviai čia ramiau atsiduso, nes tikėjosi 
tarp miesto mūrų surasti kokią nors pago- 
donę. Norints paojus da jų akyse nebuvo 
išnykęs, tačiaus laukė su viltimi vis geres
nių laikų. Mieste tik buvo ir kalbama 
apie prancūzų kariumenę, kuri ant sausže
mio jau buvo išlipus. Pilnos gatvės buvo 
žmonių. Nekurie tuojaus puolėsi ant ei
nančių belaisvių, bet sargai juos apsaugo
jo. Su didele sunkenybe priėjo prie aug- 
što, ilgo namo, kurio tuojaus, jiems prisi
artinus, kiti sargai duris atdarė. Jiems na- 
man įėjus vartai tapo uždaryti. Tai buvo 
kalėjimas, kurio storos akmens sienos be
laisvius labai įbaugino. Iš jo išėjimas jo
kiu budu nebuvo galimas.

Senas, su žila barzda susiraukęs tur
kas belaisvius priėmė ir nuvedė ant kalė
jimo kiemo, kur į šimtą kalinių kuopelė
mis vaikščiojo. Jie visi į naujus ateivius

(T- B.)

KAIP ATSIRADO
Jungtines Amerikos Valstybes.
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(Tąsa).

Po vienai tokiai karei su gimine 
Peckwood, kuriai kolionija Connecticut 
atėmė žemę, tapo pakeltas klausimas ”i- 
sas Naujos Anglijos kolionijas sujungti 
vienon kuopom Į tą kuopą prisidėjo tik
tai keturios kolionijos, tarp kurių didžiau
sia buvo Massachusetts.

Religiški persitikrinimai neleido vi
soms Naujos Anglijos kolionijoms susi
vienyti; kuomet Maine ir New Hampshire 
prie sąjungos geidė prisikergti, nebuvo 
priimtos, nes kitaip religiškai buvo persi
tikrinę už puritonus.

Toji sąjunga vadinosi Naujos Angli
jos “Suvienytos Sodybos”. Pagal įstatus 
kožna kolionija rėdėsi atskyrimu, pagal 
savo locnas teises. Tik laike karės kolio
nijos davinėjo žmones ir pinigus pagal 
gyventojų skaitlių. Kas metus vienon vie
ton rinkosi kongreso nariai ir sprendė vie
šus reikalus. Į kongresus kožna kolionija 
siuntė du savo perstatytojo. Didumos bal
sų nusprendimai turėjo but pildomi viso
mis kolonijomis.

Toji sąjunga traukėsi liki 1686 m. 
Tame laike anglų valdžia pradėjo labai 
energiškai kolionijų laisvę siaurinti ir ga
lop užmanė sąjungą panaikinti. Tečiaus 
vietoj panaikinimo sąjunga vis labiau au
go ir surazdavo sau daugiau patarėjų arba 
sąnarių. Baigiantis XVII šimtmečiui ži
nomas visiems Penu ragino visus kolionis- 
tus prie tankesnių kongresų, kad su anų 
pagalba vaisboje įvesti kokią nors tvarką 
o vienas Virginijos gubernatorių patarė 
visas kolionijas sujungti po vieno vice-ka
raliaus valdyba.

Didžiausią svarbumą tarp kolionijų 
sąjungos turėjo Franklino planas, įneštas 
kongresai) mieste Albany, N. Y. 1754 ra. 
Tuomet Anglijos nuosavybe buvo siauras 
žemės plotas, traukiantis išilgai krantuos 
Atlantiko. Aplinkinė-gi žemė, Lousiana 
ir Kanada, priklausė Prancūzijai. Tokiu 
budu anglų žemei gręsė paojus, nes ar vė
liau ar anksčiau prancūzai anglų žemę bu
tų pasisavinę, tuokart ir anglų kolionis- 
tams butų buvęs didis nesmagumas, ka
dangi, iš vieno jungo butų patekę po an
tru.

Kad šitam paojui užbėgti, žmonės, 
kuriems daug rūpėjo ateitis, stengėsi savo 
kolionijas praplatinti, net liki upei Ohio 
ir lygia dalimi visiems kolionistams lai
kytis vienybės.

Kongresas buvo sušauktas Laukiant 
karės su Prancūzija ir sąjungos propozi
cija pasipylė iš visų pusių. Franklino pla
nas buvo toks, kad pavieniai kolionijų 
gubernatoriai sutvertų vieną “Didžią Ro
dą”. Ton Rodon sąnarius turėjo rinkti 
pavienios kolionijų rodos, žiūrint į skait
lių gyventojų, iš kožnos kolionijos tečiaus 
nemažiau dviejų rodininkų ir nedaugiau 
septynių.

Kongresas tą Franklino planą priėmė, 
bet visų kolionijų gyventojai pasipriešino, 
o ypatingai tas nepatiko anglų ministeri
jai.

Tuomtarpu prasidėjo karė su Pran
cūzija, kuri traukėsi liki 1760 m., bet An
glija su savo kolionijomis ją įveikė.

Kadangi anglų su prancūzais karė tę
sėsi šešis metus, tai per visą tą laiką visas 
karės sunkumas krito ant kolionijų Ko
lionijos davė kareivius ir pinigus, bet kuo 
met kolionistai prancūzus įgalėjo ir atėmė 
nuo jų Kanadą, jie pasijuto dabar esanti 
gana galingi.

Tame tatgi parankiausiame laike ko
lionistams, anglų ministerija, užmanė pa
naikinti tūlą teisę, kurią amerikonai labai 
godojo ir prie jos nuo seniai buvo papra
tę, kaipo prie laisvės pamato. Anglų vieš 
patystės teisėse nuo senų senovės buvo pa
žymėta, jog mokestis ant gyventojų užde
da tik žmonių išrinkti perstatytojai. Ki
tais žodžiais, visi anglai tos teisės laikėsi 
kaipi kokios papėdės, nes tik jie patįs ga
lėjo skirti sau įvairias mokestis, o niekas 
kitas. Kame nėra perstatytojų, tenai gy
ventojams nereikia nei mokesčių mokėti.

Amerikos kolionijos Anglijos parla
mente neturėjo savo perstatytojų ir lenai 
jų turėti nenorėjo. Abelnai sakant jie su 
Anglija negeidė jau jokių ryšių turėti. 
Visus mokesčius kolionijų valdžios reika
lams paskirdavo kolionijų tam tikros iš
rinktos rodos ir kolionistai mokėjo be jo
kio murmėjimo, kadangi to reikalavo jų 
pačių išrinktieji. Tečiaus Anglijos parla
mentas, pagal savo ministerių reikalavi
mus, užmanė Amerikos kolionijas priver
sti, kad šitos Anglijos iždan mokėtų mo
kestis.

1765 m. Anglijos parlamentas priėmė 
ir užtvirtino “Antspaudinį Aktą”. Pagal 
tą teisę kiekvienas dokumentas, kaip tai: 
kontraktas, testamentas, perrašymas ir tt. 
turi būti rašomas ant antspaudinės popie-

(T. B.)

Vietines žinios.
— 15 d. Balandžio mieste 

įvyko didi permaina: buvusia 
miesto majoras Dunne savo 
valdininkystę perdavė naujo 
majoro Busse, republikono, 
rankosna. Žinoma, toj dienoj 
atsibuvo ne menkas vertės ce
remonijos, nes demokratai ati
davė valdžią republikonams. 
Puvusis majoras mieste gaspa- 
doriavo tik du metu, bet da
bartinis, Busse, viešpataus ke
turis metus. Piliečiams bus 
gera proga susipažinti su res
publikonų partija, nes šita 
partija žinoma iš savo veiklu
mo. Juk ir' patsai Jungtinių 
Valstybių prezidentas yra re- 
publikonas. Naujas majoras 
— vokietys, todėl ir į visą sa
vo kabinetą pasivadino savo 
šalininkus — vokiečius: kon
trolierių W. H. Wilson, poli
cijos viršininką G. M. Shippy, 
viišininką ugnagesių James 
Horaių miesto advokatą E. J. 
Brundage, sveikatos priveižė 
toją W. A. Evans, namų sta
tymo prižiūrėtoją Jos. Dow
ney, viešų darbų viršininką 
J. J. Hanberg ir miesto elek
triką Win. Carroll.

— Valdžia gyventojus per- 
sergsti, jog mieste labai prasi
platinę tarp žmonių netikri 
dešimtukai (dimes), nuo kurių 
visiems piliečiams reikalas ap
sisaugoti. Policija apgavikų 
jieš'ko.

— 12 dieną Balandžio mie
ste ir apielinkėse buvo tikra 
antroji žiema. Sniego prisni
go kaipi Sausio mėnesyj, bet 
ir šaltukas buvo neprastas. 
Štai valstybėse Michigan ir 
Wisconsin tuo pačiu laiku 
sniegas buvo pertraukęs, ko
munikaciją. Šią savaitę prasi- 
prasidėjo vėl pavasario link
smos saulėtos dienos.“ Pirmiau 
nekurie medeliai mieste jau 
buvo biskį išsprogę, dabar per 
pereitus sniegus nušalo ir rei
kės daug laiko, pakol išnaujo 
atsigaivįs.

— Iš New York o Chicago n 
pargabeno Fr. J. Constantine, 
kuris 6 d. Sausio 1906 m. nu
žudė aktorę L. Gentry. Ka
dangi jis ją Chicago nužudė, 
todėl ir procesas čionai atsibus. 
Constantine ginasi, sako, jog 
jis, teisybė, pas ją gyvenęs, bet 
ji pati nusižudžiusi. Tardymai 
suras teisybę, be abejonės.

— Andai policijautas Jonas 
Baeinski išėjo medžiotų aplin
kui ažerą Fox ir nesugrįžo. Po 
ilgų jieškojimų surado kran
tuos ažero sušalusį.

— Pagal policijos atskaitą 
pereituos’ metuose mieste bu
vo areštuotos 91.554 ypatos, 
nuo kurių miestas uždirbo, ap- 
lamai imant, $100.000. Tarp 
areštuotų priskaitoma 7 8 8 
lietuviai. Tuomtarpu 
areštuota lenkų išviso 5.142, 
rusų 2.743. Tikima, jog lietu
vių buvo didesnis skaitlius, 
bet dauguma pasidavė lenkais 
(polish). Ir tas gerai tame at
vejyje, bet vis-gi geriau butų, 
kad lietuviai nors sykį supras
tų, jog L i t h u a n i a n nėra 
Polis Ii.

— Postmeisteriu miesto 
Chicagos vietoj p. Busse pas
kirtas p. Daniel Campbell,ku
ris pereitą panedėlį užėmė savo 
naują urėdą, sudėdamas kau
cijos $550.000. Jo padėjėju 
yra nekoksai p. M. Hubbard.

— Kariumenės grasa tur
but visur vienokia. Iš forto 
Sheridan andai pabėgo vienas 
kareivis, o dabar, neseniai, net 
du. Matomai, tarnysta yra per 
sunki, jaigu kareiviai stveria
si tokių priemonių, už kuriąs 
didis ant jų atsakymas puola, 
jaigu valdžiai nusiseks juos 
nutverti.

Kauno Švento Kazimiero 
Draugijos 

ATSIŠAUKIMAS
Į VISUS LIETUVOS KA

TALIKUS.

1. Neseniai įsteigta tapo Kau
ne Brolija (brostva), vadina
ma ‘‘Švento K a ži
rni e r o Draugija1’. 
Ji pasiruošė išleidinėti geras 
katalikiškas knygas, gerus ka
talikiškus laikraščius, gerus 
katalikiškus ir moksliškus raš
tus. Be to dar Švento Kazi
miero Draugija apsiėmė pla
tinti tarp Lietuvių apšvietimą 
katal i kiškoj e d vašioj e.

2. Prie tos K anno 
Švento Kazimiero 
Draugijos gali prisidėti 
visi geri Lietuviai—katalikai, 
kaip antai: vyskupai, pralotai, 
kanauninkai, kunigai, mokyto
jai, daktarai, advokatai, dvar
poniai, ūkininkai, (gaspado- 
riai) ir ūkininkės (gaspadinės), 
moterįs ir mergaitės, tarnai ir 
tarnaitės, žodžiu sakant visi, 
kas tik myli Dievą, bažnyčią 
ir tėvynę.

3. Kauno Švento Kazimiero 
Draugijos sąnariai yra ketve 
riopi: vieni vadinasi gar
bės sąnariais, kiti 
pajininkais arba t i k- 
raišiais sąnariais, kiti 
nuolatiniais arba a ra
zina i s i a i s sąnariais ir 
dar kiti metiniais są
nariais.

4. Norint gauti garbės 
sąnario vardą reikia paaukoti 
Šv. Kažimiero Draugijos rei
kalams mažiausiai 100 rublių; 
— kas nori būti p a j i n i n • 
k u arba tikruoju Šv. 
Kazimiero Draugijos sąnariu, 
tas turi įnešti Šv. Kazimiero 
Draugijos iždan (kason) ma
žiausiai 50 rublių, kuriuos, 
reikalui esant, gali atsiimti at- 
gal; — kas norėtų tapti n u o
la t i n i u arba a m ži
li u o j u Šv. Kazimiero Drau
gijos sąnariu, tas turi Draugi
jos reikalams paaukoti mažiau
siai 35 rublių, kurių nebegali
ma atgal atsiimti; kas norėtų 
būti metiniu Šv. Kazi
miero Draugijos sąnariu, tas 
turi kasmet mokėti Šv. Kaži- 
miero Draugijos reikalams po 
1 r. 50 k.

5. Visi: ir garbės sąnariai, 
ir pajininkai arba tikrieji są
nariai, ir nuolatiniai arba am
žinieji sąnariai gali, jei nori, 
dalyvauti visuose Šv. Kazimie
ro Draugijos susirinkimuose, 
turi balsą jų nutarimuose ir 
gali būti išrinkti į Valdybos 
sąnarius.

6. Visi Šv. Kazimiero Drau-

tam tikras prašymas jau nu
siųstas tapo.

8. Dėl to tatai tariamės, jog 
visi lietuviai—katalikai, kurie 
tik išsigalės, neatsisakys įsira
šyti Kauno Švento Kazimiero 
Draugijon kuogreičiaųsiai.

9. Platesnes žinias apie Kau
no Švento Kazimiero Draugiją 
galima rasti tam tikroje kny
gelėje, vadinamoje: “Šven
to Kazimiero D r a u- 
gijos Į s t a t a i”. Tą kny
gelę galima gauti pas kiekvie
ną kunigą ir pas kiekvieną 
svietiškąjį Švento Kazimiero 
Draugijos sąnarį, nes jiems Šv. 
Kazimiero Draugijos Vai-, 
d y b a ją išsiuntinėjo.

10. Šalep to Šv. Kazimiero 
Draugijos Valdyba šiuomi sa
vo atsiliepimu prašo visų Ger
biamųjų Kunigų Klebonų ir 
Kamendorių šį atsišaukimą 
perskaityti bažnyčioje po pa
mokslo arba po mišparų savo 
parapijonams, kad jie kaip 
reikiant suprastų ir žinotų apie 
Kauno Šv. Kazimiero Draugi
ją. kad teiktųs jon kuovei- 
klausia įsirašyti, prisiųsdami 
jos Valdybai aukas draug su 
savo vardais, pavardėmis ir ap
sigyvenimo adresu. Be to dar 
Šv. Kazimiero Draugijos. Val
dyba malonėtų, kad visi Ger
biamieji kunigai, kurie yra į- 
sirašę Šv. Kazimiero Draugi
jon, visuomet išaugėto praneš
tų savo parapijonams, kada 
bus laikomos už Šv. Kazimie
ro Draugijos sąnarius mišios, 
kad kiekvienas sąnarys, aplin
kybėms leidžiant, galėtų ateiti 
ir jų išklausyti.

11. Galų gale minėtinas yra 
daiktas, jog pagal Šv. Kazi
miero Draugijos Įstatų į me
tinius sąnarius galima tik įsi
rašyti iki 10 Sausio dienai, bet 
šįmet, kadangi Draugija tapo 
užtvirtinta vos tik praeitų me
tų gale, įsirašymo laikas bus 
prailgintas—b u s galima 
į metinius Š v. K a ži
rni e r o Draugijos 
sąnarius įsirašyti 
iki 1-ai Ge g u ž ė s m ė n. 
dienai. Dar kartą kviečia
me visus Lietuvos katalikus 
prisidėti prie to augšto ir gra
žaus užmanymo, kuogreičiau- . 
šiai įsirašyti Kauno Švento 
Kazimiero Draugijon.

Šv. Kazimiero Draugijos 
Valdyba.

Švento Kazimiero Draugijos 
adresas:

Kaunas, Viešasis piečius 
Fišero namai.

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.«

— Rumunijoj valdžia su
savo kariumene burns šiaip

ges. Apsauga tapo padidinta.
— Rusijoje artinasi Vely

kos pagal seną kalendorių. 
Dienraščiai todėl vėl pradeda 
pranašauti tą dieną žydų sker
dynes. O juodašimčiai nuo se
niai prie to kruvino darbo 
rengiasi. Nei biurokratams, 
nei Dūmai negalvoj.

— Pereitoj savaitėj Angli
jos karalius susiėjo su Išpani- 
jos karaliuku ir abudu sutarė 
politikoje vienas antrą remti. 
Mat atsitikus nelaimei kara
liukas karaliui pažadėjo savo 
uostus atiduoti, čia žmonių 
balsas nereikalingas. Dvi ypa- 
ti viską nuveikia.

— Paryžiuje kilo generališ- 
kas darbininkų straikas. 
Gatvėse da ramu iki kolei 
kadangi kaip ir Peterburge 
pilnos gatvės prikimštos ka
reivių. Laukiama susirėmimų 
su kariumene.

— Rusijos jūrininkystės 
ministeris reikalauja padidi
nimo kariško laivyno. Jis no
ri, kad butų padirbdinti keli 
didžiausi sviete kariški laivai.

— Maskvoje milijonieriaus 
četverkovo sūnų teismas nu
baudė 8 mėnesiams kalėjiman, 
už laikymą ’prie savęs antica- 
riškų atsišaukimų.

— Sapiorų batalijone, Vil
niuje sukėlė maištus andai vi
sa rota. Šiomis dienomis ka
reivius pašaukė teisman. 7 nu
baudė mirtimi, o 70 kareivių 
išvarė katorgom

— Mieste Kingston, Jamai
ca, žemės drebėjimas vis da 
tankiai atsinaujina. Kadangi 
miesto namai sugriauti, pertat 
drebėjimai nepadaro jokių 
nuostolių.

— Gomelyj, Rusijoj, juo
dašimčiai rengia žydų skerdy
nes. Jie dabar visiems žydams 
įsakė, kad į tris savaites žydai 
iš miesto išsikraustytų, nes ki
taip bus nužudyti.

— Rumunijos karalius pa
garsino padėkavonę savo ar
mijai, kuri šalį apmalšino ir 
kuri tiek daug būrų išpiovė. 
Tai mat už ką padėka.

— Caras ir didieji kuni
gaikščiai iš savo privatiškų iž
dų paaukojo naujam laivynui 
$15.000.000. Milijonus aukoja 
milijonus nuo vargdienių lu
pa.

— Eina gandas, kad Fin
land! ja pateks vėl po caro 
despotizmu, kadangi Finlandi- 
jos naujam parlamente turi 
viršų socialistai. Valdžia ren
giasi parlamentą išvaikyti. 
Menka naujiena, nes visi ge
rai žino, kas yra biurokratija.

JUOKAI

Prienai (S u v. g.)
Pradeda įgyti lietuviškojo 

miestelio išvaizdą. Žydeliai, 
uždėdami naujas aludes ir 
krautuves, ant iškabų greta 
rusiškojo parašo padėjo ir lie
tuviškąjį. Tik ant lietuvio na
mo iškaba kybo rusiškoji di
delė, o lietuviškoji visai maža. 
Turbut namų savininkas ne
nori pasirodyti geresniu už žy
dus lietuviu. “S.”

gijos sąnariai ir gar b ė s, ir 
p a j i n i n k a i, ir nuo
latiniai ir metiniai 
turi pildyti šias labai lengvas 
dvasiškas pridermes: kiekvie
nas kunigas, įsirašęs Sv. 
Kazimiero Draugijon, turi 
kasmet atlaikyti 
vienas Šventas Mi
šias už gyvus ir numirusius 
Šv. Kazimiero Draugijos są
narius o kiekvienas svie
tiškas žmogus, įsirašęs 
taip pat įSv. Kazimiero Drau
giją, turi kalbėti kasdie
ną už visus gyvus ir mirusius 
Šv. Kazimiero Draugijos są
narius po vieną ‘‘Tėve 
mųsų1’... pridedant šiuos 
žodelius: “Šventas Ka
zimierai užtaryk 
u ž m u s”. (Šita pridermė 
nėra po grieku: jei kas jos par 
užmiršimą arba nuovargį ne
atliktų, nusugriešytų).

7. Kas link pelno iš įsirašy
mo Šv. Kazimiero Draugijon, 
tas yra nemažas, nes visu- 
p i r m u kiekvienas Šv. Ka
zimiero Draugijos sąnarys 
g a u s per metus k n y ge
li ų u ž 3 rubliu s; to- 
liaus visi gyvi ir mirę Šv. Ka
zimiero Draugijos sąnariai į- 
g y s (apturės) daug įvairių 
dvasiškųjų m y 1 i s t ų jau 
tai ir Šventųjų Mišių, kurias 
kunigai—sąnariai laikys, jaū 
tai iš maldos “Tėve mųsų” ku
rią kalbės kas dieną svietiškie
ji Draugijos sąnariai, jau tai iš 
atlaidų, kuriuos Draugijos val
dyba tikisi susilaukti iš Šven
tojo Tėvo, Pijaus X, kuriam

taip numalšino, bet revoliuci- 
jonieriški judėjimai kaimuose 
vis dar neužgęsta, norints val
džia būrams ir pažada būvio 
pagerinimą. Norints būrai tuo
jaus ir nurims, bet, tikima, ne 
ant ilgo.

— Japonija Anglijos var
stotuose užsakė padirbdinti 
didžiausią pasaulėj karišką 
laivą, kuris atsieisęs su viršu
mi 11 milijonų dol. Japonijos 
komisija nuvyko Anglijon da
ryti kontraktą.

— Pernešimas mirusio po
piežiaus Leono XIII liekanų 
į šv. Jono Laterano bažnyčią 
atsibus Gegužės mėnesyj. 
Graudulingai procesijai daly
vaus ir Italijos kariauna, kuri 
bus ant gatvių eilėmis nusta
tyta.

— Stavropolyj, Rusijoj, 
žandarai norėjo už ką tai areš 
tuoti vieną mužiką, bet už pa
starąjį užsistojo kiti ir prasi
dėjo ko va su žandarais. Žan
darai keturis mužikus nušovė, 
bet paskui patįs privalėjo pa
sislėpti.

— įdarbino pramonės -prie
miestis (Mandžiurijoj), vadi
namas Fuskadšan, kur buvo 
didžios prekių sankrovos, ug
nimi tapo sunaikintos. Nuosto
liai apskaitomi liki poros mi-' 
lijonų dol.

— Hamburgo prieplaukose 
darbininkai vis da strąikuoja. 
Iš Anglijos pargabenti darbi
ninkai atsiranda dideliame pa- 
ojuje, nes kilo gandas, jog 
straikeriai visus kompanijų 
prekių laivus iškels į padan-

Kas yra respublika.
Vieną kartą istorijos moky

tojas paklausė Nikalojaus II, 
esant jam da įpėdiniu, kas tai 
yra respublika?

— Tėvas sakė, kad respub
lika yra anarchija — atsakė 
busimas valdovas.

Motina savo sūnui:
— Na kaip, Jurguti, tau 

sekėsi šiandie mokykloje?
— Labai gerai, brangi ma

myte!
— Meluoji, girdėjau gavai 

į kailį!
— Taip, mamyte, bet man 

nesopėjo.

Nekuri mergina buvo tokia 
švelna, kad kuomet išskaitė, 
kaip dirba iš bjauriausių tau
kų muilą, nekuomet grynom 
rankom muilo neėmė, bet 
prausėsi su pirštinaitėm.

Šeimininkas vai
kui: — Atnešk stiklą van
dens šitam svečiui!

Vaikas įeina su vandens 
stiklu rankoj..

Šeimininkas atsiliepia: — 
Grįžk, tinginy, atnešk ant to
ri ei kos!

Vaikas išėjo, vandenį iš 
stiklo torielkon išliejo ir neš
damas pats į save kalba:

— Žingeidu žinoti, kaip tas 
svečias gers iš torielkos.

Meksike buvo 15 Balandžio 
didis žemės drebėjimas. Ra
šoma, kad valstybėj Guerrero 
sunaikinti keturi miestai, ku
riuose pražuvo 500 gyventojų.



PASARGA: Ui korespondencijas ir 
oi apgarsinimus „ Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybes 
IM Teatr, Dr-ales po prijoto S. Martino 
\ K. K. Pocius Prezidentas 

944-33 St.
Vice preziaentas Petras Andrejauskas 

3250 Mospratt St
Prot. Sekretorius Mart. Kadziewskis 

3244 So. Morgan St.
Pin. Sekr. Ant. Kasparavicze 

884-33 St.
Kasieriue S. A. Pilackas 

188 W 18th St. 
cležlszlerius Teatro M. Kadžievskis 

3244 So. Morgan St.

Pirmas Didelis Balius.
109 kuopa S. L. A. turės savo halių 

Nedėliojo, 28 d. Balandžio (April) 1907 
m. West side) Klacel saloje ant kampo 
19tos ir Leavitt gat. Prasidės 3 vai. po 
plet. Užkviecziam visus Chicagos lietu
vius ir lietuvaites atsilankyti ant mųsų 
baliaus ir grąžei pasilinksminti.

Su godone
16 KOMITETAS.

13-tas Didelis Balius!
Parengtas Dr-stes Kunigaikszczio Ge- 

demino, atsibus Subatoje, 27 d. Balan
džio 1907 m. Atlas Salėje 32-34 Emma St. 
Balius prasidės 7 vai. vakare. Inženga 
vyrui su motere 25c. Užkviecziame vi
sus lietuvius ir lietuvaites, kaip senus 
taip ir jaunus kuoskaitlingiausiai atsi
lankyti ir linksmai su mumis vakarą 
praleisti. Su godone,

KOMITETAS.

Didelis Balins!
Parengtas Dr-sjCs Apveizdos Dievo- 

atsibus Nedalioje, 28 'd. Balandžio 1907 
m„ Freiheit Turner Saloje, 3417 21 So. 
Halsted St. Balius prasidės 5 vai. vaka
re. Inženga 25c. porai. Užpraszom vi
sus lietuvius ir lietuvaites kuoskaitlin
giausiai atsilankyti ant mųsų Baliaus, 
nes grajjs puiki lietuviszka muziko, prie 
kurios galėsim visi smagiai pasiszokti ir 
ramiai vakarą praleisti. (17)

Su godone,
KOMITETAS.

Tėmykit sanariai!
Lietuviszka Teatraliszka Dr-ste po p. 

Szv. Martino, turės savo czvertmetinį su-

PAJIEŠK0J1MAI.

Reikalingi Moulderiai.
Reikalingi 25 geri Floor ir Bench vy

rai, teipgi reikalingi jauni vyrai del isz- 
simoklnimo moulderauti, darbas ant vi
sados, geras užmokesnis ir nėra jokių 
straikų, naujas namas primūrytas.

Dabar apie 300 Lietuvių pas mus dir
ba. Gera vista galima gauti ant burdo.

Chicago Malleable Casting Co.
(West Pullman), 

Chicago, Hl.

Pajieszkau savo tikro brolio Petro 
Czapo, 20 metų kaip Amerike, kaip gir
dėt tai jisai gyvena New Yorke. Paeina 
isz Kauno gub. Panevėžio pav. Rozaliny 
pacz. Buncziu kaimo. Jeigu kas apie jį 
žinotu, arba jisai pats tegul duoda žinia 
ant adreso:

Mrs. Agota (Czapas) Laurikutene 
3244 So. Morgan st.

16 Chicago, Ill.

Reikalinga dora mergina, arba naszle 
už gaspadinę ir reik mokėti klek sztore 
dirbti. Alga 15dol. ant menesio ir pra
gyvenimas, teisingai pasielgianti gali 
likti savininke viso turto, nes asz ne 
jaunas esu. Atsiszaukit ant adreso:

M. Szliaužis
4507 So. Wood St., 

Chicago Ill.
Pajieszkau savo draugų Jono Pociaus 

ir Pranciszkaus Ziegunie, abudu paeina 
isz Kauno gub. Sziaulių pav. ir Sziaulių 
parapijos, Kariu sodžiaus, Pocius pir

miau gyveno Philadelphijoj, 7 metai 
kaip Amerike, jis pats ar kas kitas teik
sis duoti žinę ant adreso:

Kazim. Adomaitis
(18) 430 — 13th avė. Scranton, Pa.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI $6.50

Broliai Lietuviai!
Pirkite farmoms žemę su miszkais, 

parsiduoda 40 tukstanczių akru žemes 
nuo §5.00 iki $12.00 akras žemos ant 
lengvos iszmokesties. ŽeYne vaisinga 
javams ir sodnams, su 3 geležinkeliais 
ir partavu miestu netoli nuo Chicagos, 
Michigan Valstijoj perka Lietuviai ten 
žemę, ir pavadino tą krasztą Nauja Lie
tuva. Norint daugiau dasižinot kreip
kitės ant adreso.

Anton Kiedis
59 W. 14th Pl. Chicago, Ill.

SZlPKOKi toll
Ar nori szipkortcs isz krajaus ar 

rrajų, tai tuojaus raszyk ant vard' 
Kataliko” Iszleistojo su užklausimi 

prekių, kurias tųyjaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
944 So. Morgan St.. Chicago. JI).

o 
o

Ant visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

sirlnkimą Nedėliojo 21ma d. Balandžio, 
1907 m., Ima vai. po pietų, saloje para
pijos Szv. Jurgio, ant 33ios ir Auburn 
avė. Kiekvienas sąnarys privalote neat
būtinai pribūti, nes labai daug svarbių 
dalykų yra del apsvarstimo, už nepribu- 
vimą bausme 25c.

. Laikrodėlio tiktetai gatavi kiekvie
nam del iszdallnimo.

M. Z. Kadzievskis sekr.
3244 So. Morgan st.

ANT PARDAVIMO.
Randasi puiki Groserne ir Buczerne 

lietuvių apgyventoje apygardoje. Parsi
duoda isz priežasties ligos. Atsiezaukite 
į “Kataliko” Redakcija. 16
Tik dar 3 lotai ant pardavimo ant 32 
ulyczios. Lotai ant 32 place jau par
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
sau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa
skutiniai lotai ant tos ulyczios. Parsi-
duos labai pigiai. Atsiezaukite pas.

J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan et.

Geriausias Kampas.
V Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 
n ve. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny- 
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa-
einaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
vvt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

Gera proga.
Ant pardavimo labai pigiai puikus 

mūrinis ant trijų lubų ant dviejų lotų 
namus po nr. 1846 - 1848 W. 34th. PI 
Viso 6 raudos, "atuesza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namą 
turėti,tai iszaukit pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. 

Chicago, Ill.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv, 

Jurgio bažnyczią, taigi labai geroj vietęj. 
Lotai yra 25 pėdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem eleme. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotą prie pat bažnyczios, 
Atsiszaukit pas.

J - M. Tananevicze
3244 So. Morgan st. ■

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 125 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. Kreipkitės pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Ant pardavimo barberszape, geroj lie
tuvių apgyventoj vietoj, priežastis par
davimo, savininkas iszvažiuoja į Lietu
vą, norintis pirkti tegul atsiszaukia ant 
adreso. . Jos. Montvila

(17) 645 So. Canal st Chicago, Ill.

Randasi puikus galiūnas ant pardavi
mo prie naujos lietuviszkos bažnyczios 
ant West Side, tiktai 125 pėdos nuo tos 
bažnsezios. 53 W. 24th st 17

Praneszame gentims, draugams ir pa
žystamiems, kad 27 d. Kovo 1907 m. 
persiskyrė su sziuom svietu Izidorius 
Dimsza 25 m. amžiaus, paėjo isz Lietu
vos Kauno gub.Rossienių pav., Adako- 
vo parap., Kuksinių kaimo, tapo palai
dotas 2 d. Balandžio ant lietuviszkų Szv. 
Kazimiero kapinių Chlcagoje storone 
genezių Simono ir Vincento Armonų. 
Męs-gi Armonai siuneziame szirdingą 
aczlu god. Palaimintos Lietuvos Dr-stel 
už neatmetimą ir paszelpą pinigiszką, 
nes nebasznykas buvo skolingas už sze- 
szis menesius, vienok virszmineta Dr-te 
neatmetė jo, bet susželpe paskutiniu 
kartu, pertai męs velinam kiekvienam 
lietuviui prie jos prigulėti, nes yra ge- 
riause Draugyste.

Su godone,
Sim. ir Vine. Armonai.

Odell Typewriter Prekė $6.50
Szita maszinukg yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nėra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas. Lita- 
ros teip-gi yra tsz plieno, ir užtai to
kia maszinukS gali laikyte szimtą 
metų. Szias maszinukes pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkė, ant adreso.

STASIS P. TANANEV1ČE
8244 So. Morgan St. Chicago Ill.

Meškuičiai, Kauno gub., Šiaulių pav.
Meškuičių parapijos atsišaukimas prie visų parapijonų ir 

parapijonkų gyvenančių Amerikoje nuo kelių arba nuo kelio
likos metų. Žinote tamistos patis, kad išvažiuodami palikote 
seną medinę bažnyčę, o dabartės aut tos vietos buvusios me 
dinės bažnyčios, tapo pastatyta nauja puiki murine bažnyčia, 
su dviem aukštais bokštais, viduryje 3 nauji puikus altoriai, 
nauji vargonai ir viskas nauja, vienok dar likosi iš senosios 
bažnyčios, 3 seni varpai, ir didysis varpas nuo seniai perspro- 
gęs, kuris jau netinka tuose aukštuose bokštuose, taigi neat
būtinai yra reikalingi nauji varpai. Aš klebonas Meškuičių 
parapijos Kaz. Gauduševiče su parapijonais daug vargo ir 
triūso turėjome, o kitam trūksta ir pinigų, taigi nutarėme at
sišaukti j Meškuičių parapijomis ir parapijonkas, sūnūs ir 
dukteris tus parapijomis gyvenančius Amerikoje, kad prisi-
dėtumete su savo aukomis ir pagelbėtumete įtaisyti varpus, 
kurie šauks graudingu balsu pargryžtant iš Amerikos Tamis- 
tai ir šauks prie Viešpaties Dievo sveikatos. Taigi malonus 
parapijonai ir parapijonkos, kur tik būdami kokiame mieste 
susieikite ir susitarkite, keli arba kėlės dešimts ir sudėkite po 
keletą arba po kelioliką dolierių ant to mierio prisiųsdami 
ant adreso: • gub. Kovno, pav. Šauli

pač. Meškuicy
Kun. Kazimierui Gauduševičiui.

Siunčiant pinigus, reikia išsiųsti klebonui laiškas, sura
šius vardus ir pavardes aukautojų ir po kiek kuris davė ir iš 
kokio kaimo, tada kunigas perskaitys ant visos bažnyčios, kur 
girdės Tamistu tėvai, broliai ir visi giminės ir žinos kad Ta
mistos esate gyvi Amerikoje ir aukaujate aukas dėl savo pa
rapijos ant garbės Dievo.

Su godone, Meškuičių parapijos Klebonas
Kazimieras Gauduševiče.
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DOVANOS.
Nuo šio laiko „Kataliko” Redakcija savo 
skaitytojams seniems ir naujems paskyrė

DOVANAS.
Dovanos susideda iš visokių brangesnių Įmygu ir kitokių daiktų, 

ir tik suteikiamos tiems, kurie ant cielų metų užsirašo „KA
TALIKĄ” ir už jį iš kalno užsimoka.

Lietuviams gera proga! Tegul kožnas iš to naudojasi! TurCs 
ir laikraštį ir knygų.

Kas prisius 85.75
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus knygą 
Gyvenimas Šventųjų vertes 84.75, taigi viso labo vertes yra 86.75.

Kas prisius 83 oo
Busjpakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus naują lie- 
tuviskai-anglišką’žodyna vertos 82.00 taigi viso labo vertos yra

• 84.00. '
Kas prisius 87.5o

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus naują 
drukuojamą mašinuke preke katalioge 86.50 viso labo yra 88.50.

Kas prisius 84 oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus dvi dali 
Lietuvos Istorijos vertos 83.00, o viso labo vertos yra 85.00.

Kas prisius 82 5o
ĮĮus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus knygą 
Žemaičių Vyskupystę vertos 81.00, o viso labo yra vertos 83.00.

Kas prisius 82 oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus puikų di
delį Sapnininką vertos 50c., o viso labo vertos yra 82,50.

Kas prisius 83.oo
Bus pakvitavotas ant metų už „Kataliką” ir gaus lietuviškas 
dainas iš visur surinktas vertos 82.00, o viso labo vertos 84.00.

Kas prisius 82.5o
Bus pakvitavotas ant metų už „Kataliką” ir gaus knygą Evange
lijos ant visų metų švenčių vertos 75c., o viso labo yra vertos 82.75.
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Kas prisius 82.5o

Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus knygą 
Pekla arba Amžinas Pragaras vertos 81-00, o viso labo yra ver
tos 83.00.

Kas prisius 83.5o
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus labai pui
kius keturis lietuviškus Albumus su visokiais paveikslais. Kaip 
tai lietuviškų raštininkų, istoriškų vietų, Lietuvos raštininkų ir 
tt., tos visos knygos yra vertos 82.50, viso labo yra vertos 84.40.

Kas prisius 82.5o
Bus pakvitavotas ant metų už „Kataliką” ir gaus labai puikią 
knygą Šiapus ir Anapus Grabo vertos 75c., o viso labo vertos 82.75

Kas prisius 82 .oo
Bus pakvitavotas ant cielų metų už „Kataliką” ir gaus Popie
žiaus Pius’o X paveikslą, labai puikus ant raudono dugno, išrodo 
kaip gyvas ir teipgi gaus Lietuvos Zemlapj, vertos abu 75c., o vi. 
so labo yra vertos 82.50.

Kas prisius 86.75
GalOs išsirinkti iš musų kataliogo knygų už 810.00 vertos.

Kas prisius 8I0.00
GalOs išsirinkti iš musų kataliogo knpgų 815.00 vertos.

Kas prisius S3.4o
GalOs išsirinkti iš musų kataliogo knygų 85.00 vertos,

Kas prisius 82.oo
Bus pakvitavotas už „Kataliką” ant cielų metų ir galCs išrinkti 
iš musų kataliogo už 50c. knygų DYKAI.

Augščiau minėtos prekes labai sumažintos ir kuris išsirinks iš tų do
vanų nors kokią, visada prie dovanų gaus ant cielų metų laikraštį 
„Kataliką.”

Po apturėjimui pinigų tuojaus išsiunčiam reikalaujamas knygas ir 
laikraštį.

Rašykit ant sekančio antrašo:
JONAS M. TANANEVIČE

„KATALIKO” IŠLEISTOJ  AS.

3244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

Naujos Knygos!
Dabar tik išėjo iš po “Ka

taliko” spaudos nauja ir da 
niekur lietuvių kalboj nema
tyta knyga po antg. GuliVCl’O 
Kelionės i nežinomas ša
lis. Knyga su daugybe pa
veikslėlių ir didelio formato. 
Šitoje knygoje aprašyta, kaip 
vienas anglas keliaudamas po 
jūres, užtiko mažų žmonių (li
liputų) karalystę. Žmonės bu
vo tokie maži, kad an
glas juos kelis galėdavo sau 
į kišenių susikrauti. Tie rųaži 
žmonės turėjo ir savo karalių 
ir k.iviumeuę. Plačiai apie 
tuos mažyčius aprašyta. Toliau 
tas pats anglas keliaudamas 
surado žmones labai milžinus, 
kurie 70 pėdų turėjo ūgio. Ir 
šitie milžinai turėjo savo ka
ralystę. Knygoje aprašyta su 
visomis smulkmenomis kaip 
liliputų taip ir milžinų gyve
nimas ir papročiai.

Labai pigiai knyga kaštuo
ja, nes tik — 50c.

“K a t a 1 i k o” R e d a k- 
c i j o j naujai išėjo 
iš po spaudo s:

Lietuvaitė, labai puiki pa
siskaitymui, turinti 296 pusi. 
Kaina tik........................t ,50c.

Drūtuose audeklo apdaruose 
su paauksuotais antgalviais 
tik........................................75c.

Ponas Tvardauckas gar
sus burtininkas, su paveiksle 
liais. Labai puiki pasiskai
tymui. Puslapių turi 110, po 
pieva ir spauda labai daili. 
Kaina........... .......................50c.

Drūtuose audeklo apdaruo
se tik .................................. 75c

Norėdami nusipirkti, atsi
šaukite į “Kataliko” Redakci
ją. 3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill

Asztuoniu Spalvų Paveikslas
Nf. ujo Popiežiaus Pius‘oX.

Yra tai labai puikus paveikslas Szy. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti- 
niai raufloni-pnvoikslo-gi dugnas tam
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
24 ilgio. Piningus galite siusti markė
mis, ant adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. 111.

HALSTE.D Si, STREETS

Męs nupirkome didelę daugybę Visokios

(Z) cž

J. I UC0WIC2, 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.
Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakancziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve
timtautį.

917-33rd St.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas

LEONA VAITKEVICZIU.
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei
gu katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago. Heights.

aim aim imu
Szitas aikrodelis yra 
czysto aukso 18K. dvi
gubi „Hunting luksz- 
tai grąžei iszkviet- 
kuoti, gerai laika ro
do, gvarantuojam ant 
25 metu. Kitur pirk
damas mokosi $25 mes 
jin duodam dykai tam 
kuris prisiiis4 adrisus 
savo draugu ir 50c. 
del iszsiuniimo tavo 
draugams 5 katalogu 
musu milziniszkos 
kompanijos. Uz tai 
mes jin duodam dykai 
ues mes norim, kad

koznas turėtu musu katalioga. nes jame 
rasi visko: Laikrodėliu, žiedu, skripktųar-■■ 
Bionikų žodžiu sakant, visko kas yra rcika- H 
lingu del seno ir jauno ir jeigu prisiusi H 
mums greitai, taida apart laikrodėlio gausi H 
lenciūgėli su kompusu. Mes duodant ir ant B 
iszmokescziu visokius daiktus. Adrisuok: g

J. M. WILSON,
11-12 Chatham Sq. New York City. į

A. L. Graiczunas, Ph. G., M. D.
3202 So. Halsted Street, kampas 32ros gatves, Chicago, III-

Lietuviui, nesiduokite save apgaudinėti visokiems profesoriams, specijalistams ir 
Šundaktariams, pas kuriuos tik pinigus sukišate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunate. 
Jei sergi kokia liga, eik pas Dr. A. Graiėunį, jis duos teisingu rodį dykai ir pasakys, 
ar galima išgydyti ir kaip ilgai gydymas trauksis.

Dr A. L. Graičunas nesuvadžiojo dar jokio ligonio ir iš pirmo pamatymo pasako, ar 
ligonis yra išgydomas, ar ne; kurį apsiima išgydyti, išgydo greitai ir už mazį užmokestį.

Už sužeistus visada užstoja ir kompaniją agentai nenuperku manys. Sužeistiems 
prie darbo, karų, geležinkelių ir tt., suteikia greitį pageibį ir rodį, o suzeistiejie, kiausg 
Dr. Graičuno rodos, gavo visada gėrį atlyginimį.

Gydo visokias ligas be skirtumo: Vyriškas, Moteriškas ir Vaikų ligas.
Valandos priėmimo ligonių kasdien ir nedelioms: Nuo S ryto iki 10 vai. vakaro.

Telefonas 7399 Yards.

Szipkorcziu Prekes:
Prekes važiuoti I Europą.

Hamburg American Linija 
Tarp New York’o ir Hambur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d. 
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Liniįa
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų............

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’©.................................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o..............................
Tarp New York’o ir Bremo .......................................
Tarp New York’o ir Hamburgo.................................

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo.....................................
Tarp Montreal ir Bremo............................................
Tarp Montreal ir Antwerp’o.....................................
Tarp Montreal ir Rotterdam’o..................................
Tarp Montreal ir Amsterdam’©.................................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o Ir Antwerp’o.. 
Regulisrriszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphiair Rotterdam’o' 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
•

Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo.........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo.........
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Bremo................
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo.........
Expresiniai laivai tr rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir 'Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tarp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Yirszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o.....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prusu geležinkelis.
Ta ■ es ir Bremo...................................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo............................................
Tarp Tilžės, Rotterdam© ir Amsterdamo................
Tarp Tilžės r Autwerpo............................................

833.00 
39.00

33.00

33.00 
33.00 
31.50 
38.00

33 00 
31.50 
33.00

00 
35.00

39.00 
39.00 
89.00 
39 00 
33 00 
31.50 
35.00 
33.00

39.00 
39.00 
39 00 
37.50 
37.00 
39 00 
31.50 
33.00
33.00

33.00 
31.50 
33.00 
38.00 
33.00

16,00 
15.00

5.15 
4.80 
6.60 
.80

Isz Europos

840.00
42.50

38.50

—

—

38.50
3g.5O

—

36.50
31.50
37.50
36.50
31.50
37.50
31.50
36.50
37.50

31.50

15.00
13.50

5.14
4.80
6.60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortcs „Kataliko” redakci
joje, uės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto.

Skalbiamos
! MBaCIIAbIDISB I 
j f!

’ DISCOUNT STAMP |l

j DISCOUNT STAMP

DISCOUNT STAMpĮ

! MERCHANDISE i

i ĮBĮMII
3 discount stamp ;

DISCOUNT STAMP,

MERCH ANDIS b

5 M IRCII AN 1)1 Sb !

MBH Į
• DISCOUNT STAMP J

J MCRCII.ANDISb ;

J DISCOUNT STAMP j

! merciianoisb !

DISCOUNT STAMP ’ 
I^V^^-WWvSWqg

; W V >1 ■ OIZV.II k

? MERCHANDISE !,

DISCOUNT STAMP |i

Nuo O. T. Moses & Co.
296-306 Carpenter St. - CHICAGO, ILL

- Už 30c. ant Dolerio —--- ■ -t.

Pardavinesim Subatoje 20 Bal.
28 colių ploczio baltas Indijos 

audeklas mastas vertas 10c. t p 
ir 12Ąc. tiktai po.................0^

30 colių ploczio baltas Indijos 
audeklas mastas vertas 15c. A ~ 
tiktai po.......... ....................

40 colių ploczio juodas Persi
an Lawns, mastas ver- 1 01 zv 
tas 25c. tiktai po..........i Zf2v

Turime 100 szmotų puikaus 
audekle, mastas 75c. O’p
tiktai po..............  z 2^

Norwich Zephyr Gingham 30 
colių ploczio, mastas ver- 03^
tas 15c. tiktai po..............04 v

Drukuoti Lawns visokios spal
vos, mastas vertas 9c. tik- jį* ~ 
tai po......................................0L>

Perkelis 1 masto ploczio, viso
kios spalvos, mastas vertas 
12|c. tiktai po...................... O**"

Nebaltytas audeklas k 1 
mastas vertas 6įc. tiktai. .TT2v

K. S. Jokūbaitis
3240 So. Morgan, Chicago
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DURABLE 
EVERT 
RAUGE:

SUPERB UNIVERSAL
Seaeuaę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Paudttodu geriausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
pecziua.įeipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

„Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ginimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Fr Akuockas,
Spring Valley, Ill.

New Philadelphia Pa. apie- 
linkinėj mus agentas yra

p. M. Matuleviozius.
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

apielinkCse
GEORGE BARONAS,

181-16-th St. S. S. Pittsburg, Pa.

F. J. Bagočius
1914 Anu St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis,
32 Congress st

Rumfoid Falls, Ma

Ign. Karbauskas, 
154 Sheridan St

Wilkes—Barre, Pa

Mr. John Naujokaitis 
91 Nelson st

Commercial Road E.
London, England,

Sabast. Walentinas, 
169 N. 3 St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr. Vennckus,
304 N. Chicago St., 

Kenosha, Wis.

40 colių ploczio Persian Lawns 
mastas vertas 15c. ir 25c. Q3/^ 
tiktai po..............................04^

40 colių ploczio Persian Lawns 
mastas vertas 30c. 1 Qp
tiktai po............ . 1 0^

Baltas Nainsooks, mastas ver
tas 124c. tiktai
po.. ............................

Turime 100 szmotų Paris 
Mull, mastas vertas 29c. | 
tiktai po.... .............. 1 0v

Barkley Zephyr Gingham, 
mastas vertas 8c.
tiktai po............................DlV

30 colių ploczio Batistes, mas
tas vertas 15c. (V r*
tiktai po............................ /2 V

28 colių ploczio perkelis viso
kios spalvos, mastas
P°.................... . ............

Turim daugybę Gin
gham mastas po............

Jonas M, Tananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir ^eriau- 
siu „Firo Insurance” kompanijų ty.

ntontahl ir Royal Firo Insurance to."
Norėdami insokuruoti savo locnasti ateikit pas

JONĄ M. TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, - CHICAGO, ILL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geporto ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Victor A. Petrosas, 
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu-Į 
site vsame užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

„ŠALTINIS”
Laikraščio kairia Metams Pusei m. 3 mCn.
Seinuose 3 r. 1 r. 50 k. 7b a
Lietuvoje ir Rusijoje 4 r, 2r 1 r.
Užsieniuose 5 r. 2 r. 50 k. 1 r.' 75 k
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinamas ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražinta!* 
puikiais paveikslais.

9 -W- V

| Dr-as Kazimieras Zurawski |
persikėlė po nr.

r 4608 SO. ASHLAND AVE. ARTI 46 UL. s
10-12 rvto Klinika szpitolejs, ir Offisas viduryj miesto V

\ ofiso valandos: 7 9 vaĮ{ar0 teip pat kaip ir seniau. A

® B

Atkreipki! atydą ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1785

NUTAUC ir B0RTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST.

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikos 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve „The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

DR J. J. GOLUMBIOWSKIO
ELEKTRIŠKA-HYDR0PAT1SKA GYDYKLA

Gydome visokias skaudžias ir užsisenejusias ligas vyrų, moterų ir valkų, 
t. • • , i ( Nuo 9 vai. ryto I NpflPilom18 1 Nuo 9 val rrt0Priėmimo valandos į ikį g val vaka Į INedOliomls į jkį 2 yal po piet

821 MILWAUKEE AVE. ARTI DIVISION ST.

e
$ JONAS CHAPAS t 
r UŽLAIKO \
\ PUIKU SALIUNA. J 
| Visada užlaiko szaltąalų, i 
i skanę ruginę arielką ir 

kvepenezius cigarus. Kas
k kartą pas jį. atsilanko, tai 4 
| kitur neina. Adresas.
i 3302 So. Morgan St. |

t ___
Telefonas 7628 Yards.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

... CHIRURGAS IR GYDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, užsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
32 S So. Halstad Sli Chicago ID» .... . ......

Skaitykit visi
“KATALIKĄ.’


